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Izveštaj nezavisnog revizora vlasnicima društva KORPORACIJE „FABRIKA AUTOMOBILA 

PRIBOJ“ A.D. Priboj 

Izvršili smo reviziju priloženih vanrednih finansijskih izveštaja privrednog društva KORPORACIJE „FABRIKA 
AUTOMOBILA PRIBOJ“ A.D. Priboj, koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. mart 2016. godine i odgovarajući bilans 
uspeha, izveštaj o ostalom rezultatu, izveštaj o promenama na kapitalu i izveštaj o tokovima gotovine za godinu koja 
se završava na taj dan, kao i pregled značajnih računovodstvenih politika i napomene uz finansijske izveštaje.  

 
Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje 
Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovih finansijskih izveštaja u skladu 

sa Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja, kao i za one interne kontrole koje rukovodstvo odredi kao 
neophodne u pripremi finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled krimi-
nalne radnje ili greške. 

 
Odgovornost revizora 
Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o finansijskim izveštajima na osnovu revizije koju smo izvršili. Re-

viziju smo izvršili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije. Ovi standardi nalažu da se pridržavamo etičkih 
zahteva i da reviziju planiramo i izvršimo na način koji omogućava da se, u razumnoj meri, uverimo da finansijski izve-
štaji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze. 

Revizija uključuje sprovođenje postupaka radi pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i obelodanjivanjima 
datim u finansijskim izveštajima. Odabrani postupci su zasnovani na revizorskom prosuđivanju, uključujući procenu ri-
zika postojanja materijalno značajnih pogrešnih iskaza u finansijskim izveštajima, nastalih usled kriminalne radnje ili 
greške. Prilikom procene rizika, revizor sagledava interne kontrole relevantne za sastavljanje i istinito prikazivanje fi-
nansijskih izveštaja radi osmišljavanja revizijskih postupaka koji su odgovarajući u datim okolnostima. Revizija takođe 
uključuje ocenu adekvatnosti primenjenih računovodstvenih politika i opravdanosti računovodstvenih procena izvrše-
nih od strane rukovodstva, kao i ocenu opšte prezentacije finansijskih izveštaja. 
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Smatramo da su pribavljeni revizijski dokazi dovoljni i odgovarajući i da obezbeđuju osnovu za izražavanje 

našeg revizijskog mišljenja. 
 

Osnova za mišljenje sa rezervom 

1) Revizorski tim nije prisustvovao popisu imovine i obaveza Društva sa stanjem na dan 31.03.2016 godine i i 
nije u mogućnosti da se alternativnim postupcima revizije uveri u stanje i količinu zaliha, niti da se primenom drugih 
revizorskih postupaka uveri u iskazane količine i vrednost zaliha i druge imovine i obaveza. 

2) Revizorski tim je utvrdio da Društvo nije izvršilo ispravku vrednosti potraživanja od kupaca, starosti preko 
godinu dana, u iznosu od 50.895 hiljada dinara, čime je postupilo suprotno MRS 39 stav 111, i suprotno čl. 29. 
Pravilnika o računovodstvu i računovodstvenim politikama. Društvo je  potcenilo ostale rashode u iznosu od 50.895 
hiljada dinara, precenilo potraživanja od kupaca u iznosu od 50.895 hiljada dinara i potcenilo gubitak tekuće godine u 
istom iznosu. 

3)  Revizorski tim je utvrdio da Društvo nije izvršilo ispravku na kontu 228- Druga potraživanja, starosti preko 
godinu dana, u iznosu od 38.311 hiljada dinara, koja se odnose na potraživanja od sledećih pravnih lica: Livnica: 
24.928 hiljada dinara, FAP-Lim: 8.938 hiljada dinara, FAP Stan: 1.096 hiljada dinara, LIM d.o.o: 3.349 hiljada dinara. 
Društvo je precenilo druga potraživanja za 38.311 hiljada dinara, potcenilo ostale rashode u iznosu od 38.311 hiljada 
dinara i potcenilo finansijski rezultat tekuće godine u istom iznosu. 

4) Revizorski tim je utvrdio da u okviru osnovnog materijala-čelici svih vrsta, Društvo ima iskazane zalihe 
materijala u iznosu od 84.297 hiljada dinara od čega se na zalihe starosti preko tri godine odnosi 82.559 hiljada 
dinara. Društvo nije izvršilo testiranje zaliha na obezvređenje odnosno Društvo nije postupilo u skladu sa MRS 2 –
Zalihe. Navedeni propust ima materijalni značaj na finansijski rezultat. 

5) Društvo je u tekućoj godini iskazalo neto gubitak u iznosu 263.935 hiljada dinara, a ukupan kumulirani 
gubitak iznosi 9.721.523 hiljada dinara, od čega se na gubitak iznad visine kapitala odnosi 6.213.208 hiljada dinara. 
Računi Društva su blokirani 1097 dana, ukupan iznos blokade na dan 19.05.2016. godine iznosi 19.269 hiljada dinara. 
Dugoročne obaveze iznose 1.223.569 hiljada dinara, a kratkoročne obaveze iznose 7.684.900 hiljada dinara. 
Kratkoročne obaveze su za 6.521.913 hiljada dinara veće od obrtne imovine. Imajući u vidu prethodno navedene 
činjenice, proizlazi da je načelo kontinuiteta poslovanja (Going Concern princip) Društva ugrožen. 

6) Ukupna potraživanja po osnovu prodaje na dan 31.03.2016. godine iznosila su 113.711 hiljade dinara. 
Društvo nije vršilo usaglašavanje na dan 31.03.2016. godine, tako da se revizorski tim nije mogao uveriti u 
objektivnost iskazanog obima transakcija za period od 01.01 do 31.03.2016. godine. 

7)  Uvidom u Osnivačka akta zavisnog društva FAP – Stan (Odluka o osnivanju FAP – Stan od 30.06.1991. 
godine, Izmene i dopune Odluke o osnivanju od 01.04.2000. godine i 29.05.2004. godine i Odlukom o organizovanju 
FAP – Stan radi usklađivanja sa Zakonom o privrednim društvima od 27.12.2012. godine), ustanovljeno je da pojedina 
sredstva koja su procenjena kao imovina Korporacije FAP nisu u vlasništvu Korporacije FAP, već u vlasništvu FAP – 
Stan. U tom smislu izvršena je ispravka Procene vrednosti imovine, obaveza i kapitala Korporacije na dan 31.12.2015. 
godine u iznosu od 59.628 hiljada dinara. Navedena ispravka je u poslovnim knjigama društva knjižena 
31.03.2016.godine. 

8) Uvidom u evidenciju isplata zarada, revizorski tim je utvrdio da je Društvo izvršilo ukalkulisavanje bruto 
zarada za prva  3 meseca u 2016. godini, iskazalo rashode tekućeg perioda po osnovu poreza na zarade i doprinose 
na zarade, međutim Društvo je isplaćivalo samo neto zaradu, iz ranijeg vremenskog perioda, bez isplate poreza i i 
doprinosa. Navedena nepravilnost nema materijalni značaj na finansijski rezultat Društva, za posmatrani revidiranii 
period, ali nije u skladu sa pozitivnim zakonskim propisima koji regulišu ovu oblast. 
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9) Ukupne obaveze iz poslovanja  na dan 31.03.2016. godine iznosile su  446.910 hiljada dinara, od čega se 
na dobavljača – matična i zavisna pravna lica u zemlji odnosi 33.180 hiljada dinara, dobavljači u zemlji 359.165 
hiljada dinara, dobavljači u inostranstvu 16.574 hiljada dinara i na ostale obaveze iz poslovanja 37.991 hiljade dinara 
Društvo nije vršilo usaglašavanje na dan 31.03.2016. godine, tako da se revizorski tim nije mogao uveriti u 
objektivnost iskazanog obima transakcija za period od 01.01 do 31.03.2016. godine. 

10) Dobavljači u zemlji na dan 31.03.2016. godine iskazani su u iznosu od 359.165 hiljada dinara. Uvidom u 
strukturu obaveza prema dobavljačima u zemlji, utvrđeno je da su obaveze prema dobavljačima u zemlji starosti 
preko tri godine iskazane u iznosu od 25.538 hiljada dinara. Takođe je utvrđeno da postoji zastarelost ovih obaveza u 
skladu sa Zakonom o obligacionim odnosima. Društvo nije izvršilo prihodovanje po osnovu otpisa obaveza prema 
dobavljačima u zemlji u iznosu od 25.538 hiljada dinara, čime je postupilo suprotno čl. 30 Pravilnika o računovodstvu i 
računovodstvenim politikama, precenilo obaveze prema dobavljačima u zemlji za 25.538 hiljada dinara, potcenilo 
ostale prihode za 25.538 hiljada dinara i precenilo finansijski rezultat tekuće godine u istom iznosu. 

 
Mišljenje sa rezervom 

Po našem mišljenju, osim za efekte pitanja iznetih u pasusu Osnova za mišljenje sa rezervom, vanrednih 
finansijski izveštaji prikazuju istinito i objektivno, po svim materijalno značajnim pitanjima, finansijski položaj  
KORPORACIJE „FABRIKA AUTOMOBILA PRIBOJ“ PRIBOJ A.D. Priboj  na dan 31. mart 2016. godine, kao i rezultate 
njegovog poslovanja i tokove gotovine za godinu koja se završava na taj dan,  u skladu sa Međunarodnim 
standardima finansijskog izveštavanja i propisima Republike Srbije. 

 
Skretanje pažnje 

1) Društvo nije uskladilo kapital koji je upisan u Agenciji za privredne registre sa kapitalom koji je iskazan u 
poslovnim knjigama. Kako je Društvo izvršilo procenu imovine, kapitala i obaveza sa stanjem na dan 31.03.2016. 
godine, trebalo bi da Društvo uskladi upisani kapital u Registru Agencije za privredne registre. 

2) Revizorski tim je utvrdio da Društvo ima hipoteku u korist „FAP Stan“ d.o.o. od 08.04.2015. godine u 
iznosu od 21.203 hiljada dinara, i takođe u vanbilansnoj evidenciji Društvo ima obaveze po osnovu datih avala, 
garancija i jemstava u iznosu od 494.121 hiljada dinara. 
              3) Ocena Izvršnog Odbora i Nadzornog Odbora Korporacije FAP-a da je donošenje odluke za izradu Unapred 
pripremljenog plana reorganizacije, rešenje koje sveobuhvatno ima prednost u odnosu na uvođenje stečaja.  

 
Naše mišljenje ne sadrži rezervu u vezi sa pitanjima na koja se skreće pažnja. 
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Izveštaj o drugim zakonskim i regulatornim finansijskim izveštajima 

Društvo je odgovorno za sastavljanje godišnjeg izveštaja o poslovanju, u skladu sa zahtevom Zakona o 
računovodstvu Republike Srbije („Službeni glasnik Republike Srbije“, broj 62/2013). 

Naša je odgovornost da izrazimo mišljenje o usklađenosti godišnjeg izveštaja o poslovanju sa finansijskim 
izveštajima za poslovnu 2015. godinu. U vezi sa tim, naši postupci se sprovode u skladu sa Međunarodnim 
standardom revizije 720 – Odgovornost revizora u vezi sa ostalim informacijama u dokumentima koji sadrže 
finansijske izveštaje koji su bili predmet revizije, i ograničeni smo na ocenu usaglašenosti izveštaja o poslovanju sa 
finansijskim izveštajima. 

 
Po našem mišljenju, godišnji izveštaj o poslovanju je u skladu sa finansijskim izveštajima koji su bili 

predmet revizije. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Beograd,  OVLAŠĆENI REVIZOR 

29.09.2016. godine  Prof. dr Srbobran Stojiljković 
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NAPOMENE UZ FINANSIJSKE IZVEŠTAJE 

 

Vanredni finansijski izveštaji su dati kao pojedinačni vanredni finansijski izveštaji društva. 
 

1. OSNOVNE INFORMACIJE O DRUŠTVU 

1.1.   Osnovni podaci o društvu 

Pun naziv društva: Korporacija Fabrika automobila Priboj, akcionarsko društvo Priboj 

Skraćeni naziv društva: FAP 

Sedište društva: Priboj 

Veličina društva: veliko pravno lice  

Oblik organizovanja: akcionarsko društvo 

Matični broj: 07210434 

Šifra delatnosti: 2910 

PIB: 101206591 

1.2. Istorijat društva 

Preduzeće FAP Korporacija a.d. Priboj (u daljem tekstu: preduzeće) je akcionarsko društvo. 

Registarski broj: FI 799/96 (Promena pravnog statusa predzeća registrovana je kod 

Trgovinskog suda u Užicu, rešenjem broj FI 421/2000. 

PDV broj: 136395529. 

Preduzeće je osnovano 29.7.1952. god. 

Pretežna delatnost društva je  Proizvodnja kamiona i specijalnih vozila.  

Prema kriterijumima za razvrstavanje iz Zakona o računovodstva i reviziji („Službeni glasnik 

RS“ br. 46/2006) društvo je razvrstano u veliko pravno lice. 

Prosečan broj zaposlenih u 2015. god. je 747 

Agencija za privatizaciju Republike Srbije donela je rešenje o prihvatanju programa 

restruktuiranja društva, čiji je Upravni odbor usvojio Program restruktuiranja 6.10.2006. 

godine. Na taj način su se stekli uslovi za prodaju celokupnog društvenog kapitala Društava 

metodom Javnog tendera. Zaključno sa 31.12.2012. godine objavljena su tri tendera ali je 

prodaja bila bezuspešna. 

FAP Korporacija a.d. je osnivač četri  zavisna preduzeća sa 100 % osnivačkim kapitalom: 

• FAP Transport d.o.o. Priboj sa prevozničkom delatnošću u teretnom saobraćaju. 

• FAP STAN d.o.o. Priboj – sa delatnošću  proizvodnje i distribucije toplotne energije, 

gazdovanja i održavanja stambenih objekata, projektovanja i nadzora građevinskih 

objekata. 

• FAP LIM d.o.o. Priboj – sa ugostiteljskom i trgovinskom delatnošću.  

• FAP LIVNICA SA NADGRADNJOM d.o.o. Prijepolje – sa proizvodnjom i obradom sivog i 

aluminijumskog liva, specijalnih nadgradnji i proizvodnjom za potrebe poljoprivrednih 

organizacija. 
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1.3. Delatnost 

Osnovna delatnost  privrednog društva je proizvodnja motornih vozila,  pre svega kamiona, 

autobusa i priključnih vozila. Pored ovog proizvodni program FAP-a čine: 

- Specijalne nadgradnje 

- Vozila za posebne namene (vozila za potrebe vojske RS) 

- Menjači 

- Osovine 

- Kabine 

- Kardanska vratila 

- Točkovi 

- Rezervni delovi za kamione, autobuse i priključna vozila 

- Ispitivanja 

- Alati i uređaji 

 

1.4.  Organizaciona struktura društva 

Osnovni organizacioni delovi privrednog društva su:  

1. Biro generalnog direktora,  

2. Područje razvoja proizvoda, kapaciteta i sistema kvaliteta,  

3. Područje proizvodnje i logistike,  

4. Područje marketinga i ekonomije,  

5. Sektor kadrova i zajedničkih poslova.  

2.1  U okviru Područja razvoja proizvoda, kapaciteta i sistema kvaliteta obrazovan je  

       Sektor razvoja proizvoda: 

- Služba kapaciteta i tehničke dokumentacije i  

- Služba obezbeđenja kvaliteta.  

- Sektor razvoja proizvoda čine:  

- Služba istraživanja i razvoja programa i vozila,  

- Konstrukcioni biro specijalnih vozila i  

- Prototip.  

3.1 U okviru Područje proizvodnje i logistike obrazovani su  

- Sektor logistike,  

- Pogon transmisija,  

- Pogon otpresaka i autobusa i  

- Pogon montaže.  

3.2 Sektor Logistike čine:  

- Služba planiranja i upravljanja proizvodnjom,  
- Služba Nabavke,  
- Služba skladištenja materijala,  
- Odeljenje informatike i kompjuterske podrške.  
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4.1 Područje marketinga i ekonomije  čine: 

      Sektor marketinga:  

- Služba istraživanja tržišta i prodaje vozila,  

- Služba izvoza,  

- Služba rezervnih delova,  

- Servisna služba  

- Služba računovodstva,  

- Služnba finansija i  

- Odeljenje ekonomije poslovanja.  

5.1 U okviru Sektora kadrova i zajedničkih poslova organizovane su: 

- Služba pravnih i kadrovskih poslova,  

- Služba fizičkog obezbeđenja i protivpožarne zaštite: 

• Odeljenje opštih poslova i  

• Odeljenje unutrašnje kontrole.. 

 
 

1.4. Organi društva 

Upravljanje privrednim društvom je dvodomno.  

Organi društva su:  

• Skupština,  

• Nadzorni odbor  

• Izvršni odbor i  

• Generalni direktor 

Skupštinu čine svi akcionari Društva.  

Članove nadzornog odbora imenuje Skupština. Izvršne direktore imenuje Nadzorni odbor. 

Nadzorni odbor imenuje jednog od izvršnih direktora za generalnog direktora. Generalni direktor 

zastupa društvo.  

 
1.5. Broj zaposlenih u društvu 

Društvo je na dan 31. marta 2016. godine imalo 651 zaposlenih. Kvalifikaciona struktura 
zaposlenih je sledeća: 

 

visoka stručna sprema (VIII) - 

visoka stručna sprema (VII-2) - 

visoka stručna sprema (VII-1) 62 

viša stručna sprema (VI) 54 

visokokvalifikovani radnici (V) 16 

srednja stručna sprema (IV) 152 

kvalifikovani radnici (III) 327 
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polukvalifikovani radnici (II) 27 

niža stručna sprema (I) - 

nekvalifikovani radnici 13 

   Ukupno: 651 

 

2. OKVIR ZA FINANSIJSKO IZVEŠTAVANJE    

2.1. Osnovi za prikazivanje vanrednih finansijskih izveštaja 

 
Vanredni finansijski izveštaji za 2016. godinu sastavljeni su u skladu sa Zakonom o 

računovodstvu ("Službeni glasnik RS", br. 62/2013; u daljem tekstu: Zakon) i podzakonskim 

aktima donetim na osnovu Zakona.  

Prilikom sastavljanja vanrednih finansijskih izveštaja za 2016. godinu Društvo primenjuje: 

Konceptualni okvir za finansijsko izveštavanje (u daljem tekstu: Okvir); Međunarodne 

računovodstvene standarde (MRS); Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja 

(MSFI) i sa njima povezana tumačenja izdata od Komiteta za tumačenje računovodstvenih 

standarda (u daljem tekstu: IFRIC), naknadne izmene tih standarda i sa njima povezana 

tumačenja, odobrena od Odbora za međunarodne računovodstvene standarde (dalje: IASB), 

čiji je prevod utvrdilo i objavilo Ministarstvo nadležno za poslove finansija.   

Rešenjem o utvrđivanju prevoda Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i osnovnih 

tekstova Međunarodnih računovodstvenih standarda, odnosno Međunarodnih standarda 

finansijskog izveštavanja ("Sl. glasnik RS", br. 35/2014), utvrđen je i objavljen prevod 

Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i osnovnih tekstova Međunarodnih 

računovodstvenih standarda, odnosno Međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja, 

izdatih od strane Odbora za međunarodne računovodstvene standarde, kao i tumačenja 

standarda izdatih od strane Komiteta za tumačenje računovodstvenih standarda koji su u 

primeni na dan sastavljanja priloženih vanrednih finansijskih izveštaja.  

Vanrednih finansijski izveštaji su iskazani u hiljadama dinara (RSD) odnosno u funkcionalnoj 

valuti koja je domicilna valuta Republike Srbije, a prikazani su u formatu propisanom 

Pravilnikom o sadržini i formi obrazaca finansijskih izveštaja za privredna društva, zadruge i 

preduzetnike ("Sl. glasnik RS", br. 95/2014 i 144/2014). 
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2.2. Uporedni podaci   

U vanrednim finansijskim izveštajima za 2016.godinu kao mininum prikazani su uporedni 

podaci za prethodnu godinu.   

 
 

2.3. Korišćenje procena   

Pri sastavljanju vanrednih finansijskih izveštaja korišćene su najbolje moguće procene i 

pretpostavke u odmeravanju imovine i obaveza, prihoda i rashoda kao i potencijalnih 

obaveza. Procene i pretpostavke su zasnovane na informacijama raspoloživim do datuma 

odobrenja vanrednih finansijskih izveštaja za njihovo obelodanjivanje.    

 
2.4. Primene pretpostavke stalnosti poslovanja 

Vanredni finansijski izveštaji su sastavljeni pod pretpostavkom da će FAP Korporacija a.d. 

Priboj  nastaviti sa poslovanjem u narednom vremenskom periodu. 

 

2.5. Lica odgovorna za sastavljanje vanrednih finansijskih izveštaja 

Za vanredne finansijske izveštaje FAP Korporacija a.d. Priboj  odgovorna su sledeća lica: 

• Ranko Vuković, direktor privrednog društva; 

• Milojka Papić, Rukovodilac službe ekonomije, računovodstva i finansija. 

 

3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 

 
Na osnovu Pravilnika o identifikovanju, merenju, proceni i upravljanju rizicima Društvo  

uređuje postupak za identifikovanje, merenje i procenu rizika, kao i upravljanje njima, u 

skladu sa propisima o internoj kontroli i ustanovljenim internim procedurama po sistemu 

kvaliteta SRPS ISO 9001:2008 i SORS 9000/05. U društvu se prate poslovni, neposlovni i 

ostali rizici. Poslovni rizici su vezani za poslovnu aktivnost preduzeća i mogu biti tehnički - 

rizici dotrajalost opreme, postrojenja i instalacija, ekonomski  rizici u koje spadaju finansijski 

rizici, rizik likvidnosti, rizik u nabavci i prodaji, cenovni rizik, valutni rizik i dr. Praćenje i 

upravljanje ovim rizicima vrši se po ustanovljenim procedurama za svaki od njih.   

Upravljanje rizicima je u nadležnosti rukovodstva Društva na svim nivoima rukovođenja, od 

šefova odeljenja i radnih jedinica, preko upravnika pogona, rukovodioca službi i direktora 

sektora do izvršnih direktora i organa upravljanja. 

Osnovne računovodstvene politike primenjene za sastavljanje ovih vanrednih finansijskih 

izveštaja navedene su u daljem tekstu. Ove politike su konzistentno primenjene na sve 

prikazane godine, osim ako nije drugačije naznačeno.  
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3.1. Poslovni prihodi 

Poslovni prihodi obuhvataju prihode od prodaje robe, proizvoda i usluga, prihode od 

aktiviranja učinaka, prihode od subvencija, dotacija, regresa, kompenzacija i povraćaja 

dažbina po osnovu prodaje robe, proizvoda i usluga, prihode od doprinosa i članarina, kao i 

druge prihode koji su obračunati u knjigovodstvenoj ispravi, nezavisno od vremena naplate.  

Društvo priznaje prihod kada se iznos prihoda može pouzdano izmeriti i kada je verovatno da 

će u budućnosti Društvo imati priliv ekonomskih koristi. Prihod se priznaje u visini fer 

vrednosti primljenog iznosa ili potraživanja po osnovu prodaje roba i usluga u toku 

normalnog poslovanja Društva. Prihod se iskazuje bez PDV-a, povraćaja robe, rabata i 

popusta.  

 

(a) Prihod od prodaje proizvoda i robe  

Prihodi od prodaje proizvoda i robe se priznaju kada su suštinski svi rizici i koristi od 

vlasništva nad proizvodima i robom prešli na kupca, što se uobičajeno dešava prilikom 

isporuke proizvoda i robe.  

 

(b) Prihod od prodaje usluga  

Društvo prodaje usluge vezane za opravke i servisiranje na prodatim vozilima društva kao i 

usluge dopunskog programa koji obuhvata: izradu raznih delova prema dokumentaciji 

naručioca usluge (razne vrste zupčanika, brodski program, usluge presovanja, bušenja na 

koordinantnim bušilicama i programskim mašinama, usluge termičke obrade kao i površinske  

zaštite). Ove usluge se pružaju na bazi utrošenog vremena i materijala, ili putem ugovora sa 

fiksnom cenom, sa uobičajeno definisanim ugovorenim uslovima.  

Prihod od ugovora na bazi utrošenog vremena i materijala, priznaje se po ugovorenim 

naknadama s obzirom da su utrošeni radni sati i da su nastali direktni troškovi. Za ugovore 

na bazi utroška materijala stanje dovršenosti se odmerava na bazi nastalih troškova 

materijala kao procenat od ukupnih troškova koji treba da nastanu.  

 

(c) Finansijski prihodi  
Finansijski prihodi obuhvataju prihode od kamata, kursnih razlika i ostale finansijske prihode, 

ostvarene iz odnosa sa matičnim, zavisnim i ostalim povezanim pravnim licima.  

Prihodi od kamata se, u skladu sa načelom uzročnosti, priznaju u bilansu uspeha perioda na 

koji se odnose. Prihod od kamata potiče od kamata na deponovana sredstva kod banaka, 

kao i na zatezne kamate koje se obračunavaju kupcima koji kasne u izvršavanju svojih 

obaveza, u skladu sa ugovornim odredbama.  

 

(d) Prihod od zakupnina  
Prihod od zakupnina potiče od davanja investicionih nekretnina u operativni zakup i 

obračunava se na proporcionalnoj osnovi tokom perioda trajanja zakupa.  

 



Privredno društvo FAP Korporacija a.d. Priboj 
 

Napomene uz finansijske izveštaje 

8 

 

(e) Prihod od dividendi  
Prihod od dividendi se priznaje kada se ustanovi pravo da se dividenda primi.  
 
 

3.2. Rashodi 

Rashodi se priznaju u bilansu uspeha po načelu uzročnosti prihoda i rashoda odnosno na 

obračunskoj osnovi i utvrđuju se za period kada su nastali.  

 

(a) Poslovni rashodi  
Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i uključuju 

nabavnu vrednost prodate robe, troškove materijala, goriva i energije, bruto zarade, troškove 

amortizacije i usluge pružene od strane trećih lica. Poslovni rashodi obuhvataju i opšte 

troškove kao što su troškovi zakupa, marketinga, osiguranja, platnog prometa, poreza i ostali 

troškovi nastali u tekućem obračunskom periodu.  

 

(b) Finansijski rashodi  
Finansijski rashodi obuhvataju rashode po osnovu kamata i kursnih razlika i ostale 

finansijske rashode, koji se evidentiraju u bilansu uspeha perioda na koji se odnose, a u 

skladu sa načelom uzročnosti.  

 
3.3.   Preračunavanje stranih sredstava plaćanja i računovodstveni tretman kursnih 

razlika 

Monetarne pozicije odnosno potraživanja i obaveze u stranim sredstvima plaćanja preraču-

navaju se u odgovorajuću dinarsku protivvrednost po srednjem kursu na dan bilansa. 

Transakcije u stranoj valuti su iskazane u dinarima po srednjem kursu važećem na dan tran-

sakcije. 

Pozitivne i negativne kursne razlike nastale po izvršenim deviznim transakcijama u toku 

godine iskazuju se u bilansu uspeha kao deo finansijskih prihoda ili rashoda. 

Monetarne pozicije u koje je ugrađena valutna klauzula preračunate su u dinare po 

ugovorenom kursu valute koji je važio na dan bilansa. Pozitivni i negativni efekti nastali po 

ovom osnovu iskazani su u bilansu uspeha Društva, kao prihodi/rashodi po osnovu efekata 

ugovorene zaštite od rizika u okviru kategorije ostalih prihoda/rashoda.  

 
3.4. Osnovna sredstva 

Osnovna sredstva se priznaju po nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja. Nabavna vrednost 

predstavlja fakturnu vrednost dobavljača, zajedno sa svim ostalim troškovima nastalim do 

aktiviranja osnovnog sredstva. 

Pod nekretninom ili opremom smatraju se ona sredstva čiji je očekivani korisni vek upotrebe 

duži od jedne godine. Naknadni izdaci u nekretnine, postrojenja i opremu se kapitalizuju 

samo kada je verovatno da će buduće ekonomske koristi povezane sa tim izdacima pripasti 
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Društvu i da izdaci mogu pouzdano da se izmere. Svi ostali troškovi tekućeg održavanja 

terete troškove perioda u kome nastanu.  

Nakon početnog priznavanja, nekretnine, postrojenja i oprema se iskazuju po 

revalorizovanom iznosu, koji izražava njihovu fer vrednost na dan revalorizacije, umanjenu 

za ukupan iznos ispravki vrednosti po osnovu amortizacije i ukupan iznos ispravki vrednosti 

po osnovu gubitaka zbog obezvređenja. Revalorizovani iznosi se zasnivaju na periodičnim, 

najmanje trogodišnjim procenama, koje vrše eksterni nezavisni procenitelji. 

Kada usled revalorizacije dođe do povećanja sadašnje vrednosti sredstava, pozitivan učinak 

iskazuje se u korist revalorizacionih rezervi.  Kada se iskazani iznos nekretnina, postrojenja i 

opreme smanji kao rezultat revalorizacije, smanjenje se iskazuje kao smanjenje ranije 

formiranih revalorizacionih rezervi, osim u slučaju da iznos smanjenja premašuje ranije 

formirane revalorizacione rezerve, kada se priznaje kao rashod. 

Nakon početnog priznavanja, nekretnine, postrojenja i oprema se iskazuju po nabavnoj 

vrednosti ili po ceni koštanja, umanjenoj za ukupan iznos obračunate amortizacije i ukupan 

iznos gubitka zbog obezvređenja. 

Prema MSFI i MRS primenjena je računovodstvena politika Broj 36 – obezvređivanje 

imovine. 

Amortizacija osnovnih sredstava se obračunava za svako stalno sredstvo pojedinačno. 

Amortizacija osnovnih sredstava se vrši po procenjenom veku korišćenja istih. 

Investicione nekretnine 

Nakon početnog priznavanja, investicione nekretnine se iskazuju po fer vrednosti, koja 

predstavlja vrednost na tržištu koju godišnje utvrđuju eksterni procenitelji. Fer vrednost se 

zasniva na cenama ponude na aktivnom tržištu korigovanim, ukoliko je neophodno, za bilo 

koju promenu u prirodi, lokaciji ili stanju specifičnog sredstva. Promene u fer vrednostima se 

evidentiraju u bilansu uspeha kao deo ostalih prihoda. Procene fer vrednosti investicionih 

nekretnina se vrše svake godine na dan bilansa stanja. 

 

3.5.  Stalna sredstva namenjena prodaji i sredstva poslovanja koje se obustavlja  

Društvo klasifikuje stalna sredstva kao sredstva namenjena prodaji kada se njihova 

knjigovodstvena vrednost može nadoknaditi prevashodno kroz prodaju, a ne daljim 

korišćenjem. Stalna sredstva namenjena prodaji moraju da budu dostupna za momentalnu 

prodaju u svom trenutnom stanju isključivo pod uslovima koji su uobičajeni za prodaje takve 

vrste imovine i njihova prodaja mora biti vrlo verovatna.  

Stalna sredstva namenjena prodaji se prikazuju u iznosu nižem od knjigovodstvene i fer 

vrednosti umanjene za troškove prodaje.  

Društvo ne amortizuje stalna sredstva dok su ona klasifikovana kao stalna sredstva 

namenjena prodaji.  
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3.6.  Zalihe 

Zalihe se procenjuju po nabavnoj ceni odnosno po ceni koštanja ili neto prodajnoj ceni, ako 

je ona niža. Nabavnu vrednost predstavlja vrednost po fakturi dobavljača uvećana za 

transportne i ostale zavisne troškove nabavke. 

Neto prodajna vrednost je cena po kojoj zalihe mogu biti prodate u normalnim uslovima 

poslovanja po odbitku varijabilnih troškova prodaje.  

Terećenjem ostalih poslovnih rashoda vrši se ispravka vrednosti zaliha u slučajevima kada 

se oceni da je potrebno svesti vrednost zaliha na njihovu neto prodajnu vrednost. Oštećene 

zalihe i zalihe koje po kvalitetu ne odgovaraju standardima se u potpunosti otpisuju. 

Zalihe se evidentiraju po planskim cenama. 

Sitan inventar se otpisuje u celosti prilikom stavljanja u upotrebu. 

 
3.7.  Kratkoročna potraživanja 

Potraživanja od kupaca se evidentiraju po fakturnoj vrednosti umanjenoj za ispravku 

vrednosti obezvređenih potraživanja. Ispravka vrednosti potraživanja se utvrđuje kada postoji 

objektivan dokaz da Društvo neće biti u stanju da naplati sve iznose koje potražuje na 

osnovu prvobitnih uslova potraživanja. Značajne finansijske poteškoće kupca, verovatnoća 

da će kupac biti likvidiran ili finansijski reorganizovan, propust ili kašnjenje u izvršenju 

plaćanja (više od 365 dana od datuma dospeća) se smatraju indikatorima da je vrednost 

potraživanja umanjena . 

Procena ispravke vrednosti potraživanja vrši se na osnovu starosne analize i istorijskog 

iskustva, i kada naplata celog ili dela potraživanja više nije verovatna.  

Odluku o direktnom otpisu potraživanja na teret rashoda donosi Izvršni odbor Društva. 

 
3.8.   Finansijske obaveze 

Finansijske obaveze se inicijalno priznaju po fer vrednosti, uvećanoj za direktno pripisive 

troškove transakcija. Izuzetno od opšteg pravila početnog priznavanja finansijskih obaveza, 

kratkoročne beskamatne obaveze kod kojih je efekat diskontovanja nematerijalan, inicijalno 

se priznaju po originalnoj fakturnoj vrednosti.  

Finansijske obaveze Društva uključuju obaveze prema dobavljačima, radnicima i ostale 

obaveze iz poslovanja kao i primljene kredite od banaka i ostale dugoročne i kratkoročne 

finansijske obaveze.  

Obaveze prema dobavljačima i ostale kratkoročne obaveze iz poslovanja naknadno se 

vrednuju po nominalnoj (fakturnoj) vrednosti.  

Primljeni krediti od banaka se prvobitno priznaju u iznosima primljenih sredstava, a nakon 

toga se iskazuju po amortizovanoj vrednosti uz primenu ugovorene kamatne stope. Efekti 

primenjivanja ugovorene umesto efektivne kamatne stope kao što se zahteva u skladu MRS 
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39 Finansijski instrumenti: priznavanje i odmeravanje po proceni rukovodstva Društva 

nemaju materijalno značajan efekat na finansijske izveštaje.  

 
 

3.9.  Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna sredstva  

 

Rezervisanja  
 

Rezervisanja se priznaju u iznosima koji predstavljaju najbolju procenu izdataka zahtevanih 

da se izmiri sadašnja obaveza na datum bilansa stanja. Rezervisanje može biti kratkoročno i 

dugoročno. Ukoliko je rezervisanje dugoročno a efekat vrednosti novca značajan dugoročno 

rezervisanje se diskontuje.  

Rezervisanje će biti priznato kada su kumulativno ispunjena sledeća tri uslova:  

1) društvo ima sadašnju obavezu (zakonsku ili izvedenu) kao posledicu prošlog događaja;  

2) verovatno je da će doći do odliva resursa radi izmirenja obaveza; i  

3) visina obaveze može da se pouzdano proceni.  

Rezervisanja za otpremnine i jubilarne nagrade se odmeravaju po sadašnjoj vrednosti 

očekivanih budućih odliva primenom diskontne stope.  

Rezervisanja za sudske sporove formiraju se u iznosu koji odgovara najboljoj proceni 

rukovodstva Društva u pogledu izdataka koji će nastati da se takve obaveze izmire.  

Trošak rezervisanja se priznaje u rashodima perioda.  

 

Rezervisanje se može koristiti samo po osnovu izdataka za koje je rezervisanje prvobitno 

bilo priznato. Kada nastane odliv sredstava po osnovu obaveze za koju je prethodno 

izvršeno rezervisanje, stvarni troškovi se ne iskazuju ponovo kao rashod, već se knjiženje 

sprovodi zaduženjem računa rezervisanja, a u korist odgovarajućeg računa obaveza (prema 

vrstama) ili odgovarajućeg računa sredstava (zalihe, novčana sredstva) u zavisnosti od 

karaktera rezervisanja, vrste nastale obaveze i načina na koji je ona izmirena. Neiskorišćeni 

iznos rezervisanja ukida se u korist ostalih prihoda. 

Ukoliko se očekuje da će deo izdataka za izmirenje obaveze biti nadoknađen od strane 

trećeg lica, nadoknada se uzima u obzir ako je izvesno da će biti primljena u slučaju da dođe 

do izmirenja obaveze. U tom slučaju nadoknada se tretira kao zasebna imovina, a iznos 

priznat za nadoknadu ne sme da premašuje iznos rezervisanja. 

Rezervisanja se ponovo razmatraju na svaki datum bilansa stanja i koriguju radi odražavanja 

najbolje tekuće procene. Kada više nije verovatno da će odliv resursa koji predstavljaju 

ekonomske koristi biti zahtevan, rezervisanje se ukida u korist bilansa uspeha tekuće godine.  

Rezervisanja se ne priznaju za buduće poslovne gubitke.  
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Potencijalne obaveze i potencijalna sredstva  

Potencijalna obaveza je:  

• moguća obaveza koja nastaje po osnovu prošlih događaja i čije postojanje će biti 

potvrđeno samo nastankom ili nenastankom jednog ili više neizvesnih budućih 

događaja koji nisu u potpunosti pod kontrolom entiteta ili  

• sadašnja obaveza koja nastaje po osnovu prošlih događaja ali nije priznata jer:  

- nije verovatno da će odliv resursa koji predstavljaju ekonomske koristi biti 

zahtevan za izmirenje obaveze, ili  

- iznos obaveze ne može da bude dovoljno pouzdano procenjen.  

Potencijalne obaveze se ne priznaju u finansijskim izveštajima. Potencijalne obaveze se 

obelodanjuju u napomenama uz finansijske izveštaje, osim ako je verovatnoća odliva resursa 

koji sadrže ekonomske koristi veoma mala.  

Društvo ne priznaje potencijalna sredstva u finansijskim izveštajima. Potencijalna sredstva se 

obelodanjuju u napomenama uz finansijske izveštaje, ukoliko je priliv ekonomskih koristi 

verovatan.  

 
3.10. Obelodanjivanje odnosa sa povezanim licima  

Povezano lice je lice koje ima kontrolu nad Društvom ili ima značajan uticaj na Društvo 

prilikom donošenja poslovnih i finansijskih odluka.  

Povezana lica su:  

- zavisna i pridružena Društva,  

- rukovodstvo Društva,  

- vlasnici, odnosno osnivači Društva.  

Društvo u napomenama uz finansijske izveštaje obelodanjuje potraživanja i obaveze od 

povezanih lica, prihode od prodaje proizvoda i usluga, uslove pod kojima su prodaje izvršene 

i dobici i gubici koji su po tom osnovu ostvareni.  

 
 
4. Informacije o otkupu sopstvenih akcija ili udela 

FAP Korporacija nije vršila otkup sopstvenih akcija u protekloj poslovnoj godini. 
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PREGLED OSNOVNIH SREDSTAVA PO NABAVNOJ VREDNOSTI  

 

U MRS 16 i MRS 41 je propisano da se pod osnovnim sredstvima smatraju prirodna 

bogatstva (zemljišta i šume), građevinski objekti, oprema, alat i inventar sa kalkulativnim 

otpisom, višegodišnji zasadi, osnovno stado i  ostala osnovna sredstva, kao i ulaganje u 

pribavljanje osnovnih sredstava. 

  (u hiljadama dinara) 

R.b. Kategorije osnovnih sredstava 

Stanje na dan 
31.03.2016. (po 
nabavnoj vred-

nosti) 

Stanje na dan 
31.12.2015. (po 
nabavnoj vred-

nosti) 
1 2 3 3 
1. Zemljište 186.296 186.296 

2. Građevinski objekti 712.206 771.834 

3. Postrojenja i oprema 402.279 402.279 

4. Investicione nekretnine 27.266 27.266 

5. Ostale nekretnine, postrojenja i oprema   

6. Nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva u pripremi   

7. Ulaganja na tuđim nekretninama, postrojenjima i opremi 13.382 13.359 

8. Avansi za nekretnine, postrojenja, opremu i biološka sredstva   

 UKUPNO OSNOVNA SREDSTVA 1.341.429 1.401.034 

 
NAPOMENA: 

Privredno društvo, poseduje odgovarajuće dokaze o vlasništvu nad nekretninama, 

postrojenjima i opremom.  

 
PRIMENJENE STOPE AMORTIZACIJE 

Stope amortizacije se daju za najvažnije grupe osnovnih sredstava prema sledećem: 
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Opis grupe sredstava za rad 
Procenjeni vek 

korišćenja 
u godinama 

Stopa 
amortizacije 

 u %  
Konto  

GRAĐEVINSKI OBJEKTI 
 od do do do  
Građevinski objekti - hidrogradnje 2 70 1,43 50,00 022000 
Putevi, obale i utvrde 10 30 3,33 10,00 022100 
Građevinski objekti zajedničke potrošnje 2 10 10,00 50,00 022140 
Barake i poslovne prostorije 2 40 2,50 50,00 022150 
Građevinski objekti za druge potrebe zajed. 
potrošnje 

10 10 10,00 10,00 022180 

Građevinski objekti energetskog prenosa i veza 5 20 5,00 20,00 022200 

Građevinski objekti energetskog prenosa i veza  15 15 6,67 6,67 022280 

Privredne zgrade od armiranog betona i čelika 2 40 2,50 50,00 022300 

Privredne zgrade sa međusprat. Kon. od 
armiranog betona i čelika 

5 30 3,33 20,00 022400 

Objekt od tvrdog materijala 5 30 3,33 20,00 022500 
Objekt od tvrdog materijala ustupljeni   30 30 3,33 3,33 022570 

OPREMA 
 od do do do  

Mašine 3 10 10,00 33,33 023000 

Oprema 1 15 6,67 100,00 023100 

Oprema zajedničke potrošnje 1 5 20,00 100,00 023171 

Merni kontrolni  aparati, instrumenti i alati   1 10 10,00 100,00 023200 

Sredstva fizičkog obezbeđenja 3 7 14,29 33,33 023210 

Sredstva civilne zaštite 1 10 10,00 100,00 023230 

Sredstva vatrogasnog spremišta 2 5 20,00 50,00 023270 
Laboratorijska oprema, alati i pribor 3 3 33,33 33,33 023300 
Elektronski računari, pisaće i  računske mašine 1 10 10,00 100,00 023400 
Nameštaj, mašine, uređaji i aparati za opšte i 
posebne namene 

1 10 10,00 100,00 023500 

Transportna sredstva 1 10 10,00 100,00 023600 

Uređaji i instalacije 1 5 20,00 100,00 023700 

Poslovni inventar, ugostiteljski objekti 1 10 10,00 100,00 023880 
 

NAPOMENA BR: 1 STRUKTURA SADAŠNJE VREDNOSTI OSNOVNIH SREDSTAVA             

(AOP 0010) 

 (u hiljadama dinara) 
Redni 
broj 

Kategorije osnovnih sredstava Iznos Učešće u % 

1. Zemljište 186.296 14,15 

2. Građevinski objekti 700.428 53,22 

3. Postrojenja i oprema 388.845 29,54 

4. Investicione nekretnine 27.266 2,07 

5. Ostale nekretnine, postrojenja i oprema   

6. Nekretnine, postrojenja, oprema i biološka sredstva u pripremi   

7. Ulaganja na tuđim nekretninama, postrojenjima i opremi 13.382 1,02 

8. Avansi za nekretnine, postrojenja, opremu i biološka sredstva   
 UKUPNO OSNOVNA SREDSTVA 1.316.217 100 

 



Privredno društvo FAP Korporacija a.d. Priboj 
 

Napomene uz finansijske izveštaje 

15 

Privredno društvo se u računovodstvenim politikama opredelilo za model nabavne vrednosti, tako 

da se nekretnine, postrojenja i oprema nakon početnog priznavanja iskazuju po nabavnoj  

vrednosti, umanjenoj za ukupnu ispravku vrednosti po osnovu amortizacije i gubitka zbog 

obezvređivanja.  

Osnovna sredstva (građevinski objekti i oprema) popisani su na kraju 2015. godine, a na dan 

izrade vanrednog finansijskog izveštaja 31.03.2016. godine, izvršeno je svođenje vrednosti 

imovine.  

Obračunata amortizacija građevinskih objekata primenom procenjenog veka korišćenja  iznosi 

12.111.092.79 dinara, a opreme 13.433.849.08 dinara, što čini ukupno 25.544.941.87 dinara. 

  
DINAMIKA PROMENA NA OSNOVNIM SREDSTVIMA 

 
Prema MRS 16, nekretnine, postrojenja i oprema se priznaju samo kada je verovatno da će od tog 

ulaganja priticati ekonomske koristi i kada se nabavna vrednost ulaganja može pouzdano meriti. 

Prema Kontnom okviru za privredna društva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike, 

nekretnine, postrojenja i oprema obuhvataju: zemljište, građevinske objekte, postrojenja i opremu, 

investicione nekretnine, ostala osnovna sredstva, osnovna sredstva u pripremi, ulaganja na tuđim 

osnovnim sredstvima i avanse za osnovna sredstva. 
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R.b
. 

Opis 
dinamike 

Građevinsko 
Zemljište 021 

Građevinski 

Postrojenja, 
oprema i 

ostala 
osnovna 

sredstva  023 

Investicione 
nekretnine  

024 

Nekretnine, 
postrojenje i 

oprema u 
pripremi 027 

Avansi za 
nekretnine, 

postrojenja i 
opremu u 
pripremi  

028 Ukupno plasmana objekti  022 
I NABAVNA 

VREDNOS
T             

1 Početno 
stanje 186.295.800,00 771.834.075,99 402.279.271,80 27.265.636,00 13.358.524,00 1.733.960,54 1.402.767.268,33

2 Povećanje  0,00 0,00 0,00 0,00 23.650,00 0,00 23.650,00
  Nova 

nabavka         23.650,00   23.650,00
2.2. Aktiviranje 

os u 
pripremi             0,00

2.4. Viškovi             
2.5. Investicion

e 
nekretnine             

3 Smanjenje 0,00 59.627.844,28 0,00 0,00 0,00 0,00 59.627.844,28
  Manjak 

opreme             0,00
  Rashod 

opreme             0,00
3.1. Prodaja 

osnovnih 
sredstava 

            0,00
 Isknjiž.ma

zutne 
stanice po 
sporazum
u o 
zameni 
ispunjenja 

 18.827.844.28,     18.827.844,28
  Izknjiženje 

Zgrade 
kotlarnice 
sa 
kotlovima 
1 i 2 koji 
se u 
vlasništvu 
DOO 
Stana   40.800.000,00         40.800.000,00

3.2. Aktiviranje 
os u 
pripremi             0,00

3.3. Rashod po 
Zameni 
iapunjenja 

            0,00
  Stanje na 

kraju 
godine  

186.295.800,00 712.206.231,71 402.279.271,80 27.265.636,00 13.382.174,00 1.733.960,54 1.343.163.074,05

(31.03. 
2016.) 

II ISPRAVK
A             
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VREDNOS
TI 

1 Početno 
stanje           1.733.960,54 1.733.960,54

2 Povećanje 0,00 12.111.092,78 13.433.849,09 0,00 0,00 0,00 25.544.941,87
2.2. Amortizacij

a   12.111.092,78 13.433.849,09       25.544.941,87
3 Smanjenje 0,00 332.604,40 0,00 0,00 0,00 0,00 332.604,40

3.1. Manjkovi             0,00
3.2. Rashod             0,00

  Isknjiženje 
ispravke 
po Manjku 

            0,00
  Rashod  

ispravke             0,00
3.3. Isknjiženje 

ispravke 
po prodaji 

  332.604,40         332.604,40
4 Stanje na 

kraju 
godine 
(31.03.201
6.) 0,00 11.778.488,38 13.433.849,09 0,00 0,00 1.733.960,54 26.946.298,01

III. 

SADAŠNJ
A 
VREDNOS
T 
OSNOVNI
H 
SREDSTA
VA 186.295.800,00 700.427.743,33 388.845.422,71 27.265.636,00 13.382.174,00 0,00 1.316.216.776,

 
 

        (u hiljadama dinara) 
 

 
 

 Napomena br. 2  DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI (AOP 0024) 

Na rednom broju 0024 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazani dugoročni finansijski 

plasmani u iznosu od 291.708 hiljada dinara.  

Dugoročni finansijski plasmani se sastoje od sledećih pozicija: 

 (u hiljadama dinara) 
RB Opis Iznos 

1. Učešće u kapitalu zavisnih pravnih lica 215.000 

2. 
Učešće u kapitalu ostalih pravnih lica i druge hartije od vrednosti raspoložive za 
prodaju 

68.228 

3. Ostali dugoročni finansijski plasmani 8.480 

 UKUPNO DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 291.708 
 

 
 

Napomena br. 3   UČEŠĆE U KAPITALU ZAVISNIH PRAVNIH LICA (AOP 0025) 

 
Učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica odnose se na akcije/udele u sledećim društvima:  
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Naziv i sedište  Iznos na dan 31.03.2016. Učešće %  

Uložena sredstva – DOO Lim Priboj 215.000 100 

Stanje na dan 31. marta 2016. 215.000  100 
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Napomena br. 4   UČEŠĆE U KAPITALU OSTALIH  PRAVNIH LICA (AOP 0027) 

 

Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica odnose se na:  

Naziv i sedište 
Iznos na dan 
31.03.2016. 

Učešće % 

DOO FFB – KOMERC Beograd 66.927  98,09 

ASPV TEHNOLOGY Beograd   29  0,04 

ZASTAVA KOVAČNICA Kragujevac 371 0,54 

ZOIL DUNAV Užice 849 1,25 

NLB Montenegro banka Podgorica 52 0,08 

Ukupno na dan 31.03.2016. 68.228             100 

 
 
Napomena br. 5   PREGLED VEĆIH DUŽNIKA PO OSNOVU OSTALIH DUGOROČNIH                                              

FINANSIJSKIH PLASMANA (AOP 0033) 
 

(u hiljadama dinara) 

R.b. Dužnik 
Iznos na dan 
31.03.2016. 

1. Stambeni kredit 348 

2. Stanovi Fonda solidarnosti 8.132 

 UKUPNO: 8.480 

 
 
Napomena br. 6   UPOREDNI PREGLED ZALIHA (AOP 0044) 

Zalihe materijala, rezervnih delova, alata i inventara koji se otpisuje prilikom stavljanja u upotrebu, 

ambalaže i goriva se procenjuju po nabavnoj vrednosti, koja obuhvata fakturnu vrednost 

dobavljača i zavisne troškove nabavke. Obračun izlaza zaliha materijala i rezervnih delova i sitnog 

inventara se vrši po planskoj ceni. Zalihe učinaka se vode po planskim cenama, a na kraju godine 

se vrši korekcija planskih cena i svode se na stvarnu cenu koštanja. Magacin gotovih proizvoda se 

zadužuje po planskim cenama koje su iste u celom obračunskom periodu. 

(u hiljadama dinara) 
 Iznos na dan 

31.03.2016. 2015. 

 Materijal, rezervni delovi, alat i sitan inventar 492.902 446.617 

 Nedovršena proizvodnja i nedovršene usluge 298.121 282.680 

 Gotovi proizvodi 66.186 73.423 

 Roba 551 566 

 Stalna sredstva namenjena prodaji   

                                            UKUPNO ZALIHE: 857.760 803.286 
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Napomena br. 7   NEDOVRŠENA PROIZVODNJA I NEDOVRŠENE USLUGE                                              

(AOP 0046) 

(u hiljadama dinara) 
 Iznos na dan 

31.03.2016. 2015. 

Proizvodnja u toku 78.458 65.366 

Poluproizvodu u skladištu 219.271 217.598 

Proizvodnja u doradi i obradi 145 - 

Odstupanje od cene proizvodnje 247 -284 

                                            UKUPNO ZALIHE: 298.121 282.680 

 
OBRAČUN PROIZVODNJE 

Privredno društvo pri obračunu proizvodnje koristi klasu 9. U toku godine su primenjene 

planske cene, a zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda se obračunavaju po 

stvarnoj ceni koštanja. Obračun cene koštanja se vrši po radnim nalozima za svaku seriju 

proizvoda. Radni nalozi se poistovećuju sa grupom računa 95 – Nosioci troškova. 

U nastavku teksta dati su tabelarni prikazi obračuna proizvodnje. 
 

PREGLED TROŠKOVA (GRUPE RAČUNA 51 DO 55) – PROIZVODNA MESTA TROŠKOVA NA 
DAN 31.03.2016. GODINE 

        (u dinarima) 
Grupa konta Ukupni troškovi Preneto na proizvodnju Troškovi perioda 

511 18.428   

512 1.107   

513 27.591   

520 79.118   

521 14.159   

522 316   

529 3.399   

530 83   

531 1.712   

532 1.632   

539 5.845   

540 25.545   

550 343   

551 230   

552 428   

553 76   

555 3.465   

559 5   

UKUPNO 183.482 183.482  
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Od ukupnih troškova u iznosu od 318.707.409,27 dinara na troškove proizvodnje je alocirano 

183.482 hiljada dinara. 

 
Napomena br. 8   ZALIHE GOTOVIH PROIZVODA NA DAN 31.03.2016. GODINE (AOP 0047) 
 

/U dinarima/ 

Šifra Naziv Količine 
Po stvarnoj ceni 

Cena Vrednost 
119566 Kamion 1824 B/38 1 851.906,00 851.906,00 
115587 Kamion 1921 BK/36 1 3.219.491,00 3.219.491,00 
119279 Kamion 324 B/42 1 3.011.664,00 3.011.664,00 
119473 Kamion 4140 BKM/45 1 11.363.572,46 11.363.572,46 
119073 Prikolica P24K/3 1 47017,00 47017,00 
119074 Prikolica P24K/3 1 47017,00 47017,00 
119077 Prikolica P24K/3 1 47017,00 47017,00 
118125 Poluprikolica PP 60/3 KM 1 325.000,00 325.000,00 
118128 Poluprikolica PP 60/3 KM 1 325.000,00 325.000,00 
118129 Poluprikolica PP 60/3 KM 1 325.000,00 325.000,00 

 Ambalaža   11.190,00 

 
Rezervni delovi sopstvene 
proizvodnje   20.904.024,45 

 
Rezervni delovi sopstvene 
proizvodnje-
kontraisporuke    19.237.245,89 

 
Rezervni delovi sopstvene 
proizvodnje-realiz.preko 
usluga   0,92 

     

 
Konsignacija FFB – 
Autoremont   192.271,65 

 
Konsignacija FFB – 
Poljska (Makedonija)   131.789,42 

 
Odstupanje od cena 
proizvoda    6.146.660,08 

UKUPNO ZALIHE NA DAN 31.03. 2016. GODINE 66.185.866,87 
ZALIHE NA DAN 31.12. 2015. GODINE 73.422.675,50 

SMANJENJE  ZALIHA GOTOVIH PROIZVODA 7.236.808,63 
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KONTROLNA ŠEMA OBRAČUNA ZALIHA NEDOVRŠENE PROIZVODNJE I GOTOVIH 

PROIZVODA NA DAN 31.03.2016. GODINE 
                                                                                                                                                       (u hiljadama dinara) 

Red. 
broj 

Konto O p i s Iznos 

1. 110 Zalihe nedovršene proizvodnje 01.01.2016. (900 100) 282.680 
2. 120 Zalihe gotovih proizvoda 01.01.2016. (900 200) 73.423 
3.  Ukupno (1 + 2) 356.103 
4. 950 Troškovi nove proizvodnje u 2016. godini (51 do 55) 183.482 
5.  Ukupno (3 + 4) 539.585 
6. 110 Zalihe nedovršene proizvodnje na dan 31.03.2016. 298.121 
7. 120 Zalihe gotovih proizvoda na dan 31.03.2016. 66.186 
8.  Ukupno (6 + 7) 364.307 
9.  Obračun nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda (5 – 8) 175.278 
10. 980 Troškovi prodatih proizvoda 31.03.2016. 157.465 
11. deo k-ta 982 Troškovi perioda po osnovu svođenja zaliha na neto prodajnu cenu  
12.  Razlika viška i manjka po popisu na dan 31.03.2016.  

  Ukupno (10 + 11 + 12) 157.465 
 

U nastavku teksta dat je celovit prikaz promena zaliha u odnosu na početno stanje. 
 

 

PREGLED ZALIHA NEDOVRŠENE PROIZVODNJE I GOTOVIH PROIZVODA 

                                                                                                                                                         (u hiljadama dinara) 

Konto Naziv 
Početno stanje na dan  

01.01.2016. 
Stanje na dan  
31.03.2016. 

Razlika  

1 2 3 4 
5 

(4 – 3) 

110 Nedovršena proizvodnja 282.680 298.121 15.441 

120 Gotovi proizvodi 73.423 66.186 -7.237 

Ukupno: 356.103 364.307 8.204 

 

 
Napomena br. 9   PREGLED ZALIHA ROBE (AOP 0048) 

 (u hiljadama dinara) 
 2016. 2015. 

Roba u magacinu 374 390 

Roba u prometu na veliko 186 186 

Roba u prometu na malo -9 -10 

UKUPNO ZALIHE ROBE 551 566 

 
Zalihe u iznosu od RSD 551 hiljade su vrednovane po procenjenoj fer vrednosti.  
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Napomena br. 11   KRATKOROČNA POTRAŽIVANJA PO OSNOVU PRODAJE     

(AOP 0051) 

 
Prema MRS 1, kratkoročnim potraživanjima se smatraju potraživanja po osnovu prodaje, ostala 

potraživanja iz poslovanja i ostala kratkoročna potraživanja koja dospevaju do godinu dana. 

Strukturu kratkoročnih potraživanja po osnovu prodaje dajemo u nastavku:  

                                                                                                                             (u hiljadama dinara) 

Potraživanja od kupaca (zavisna društva) 58.038 

Potraživanja od kupaca u zemlji 51.479 

Kupci u inostranstvu 4.194 

Potraživanja po osnovu prodaje 113.711 

 
POTRAŽIVANJA 

U okviru rednog broja 0051 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja je iskazan iznos potraživanja po 

osnovu prodaje od 113.711 hiljada dinara. Bruto iznos potraživanja iznosi 156.055 hiljada dinara, a 

ispravka potraživanja iznosi 42.344 hiljada dinara.   

 

Napomena br. 12   KUPCI U ZEMLJI I INOSTRANSTVU - MATIČNA I ZAVISNA 

PRAVNA LICA (AOP 0052) 

U nastavku teksta dat je pregled kupaca u zemlji/inostranstvu - matičnih i zavisnih sa 
saldom. 

 (u hiljadama dinara) 
Red. 
broj 

Naziv kupca i mesto Iznos 
Usaglaše-

no 
Neusagla-

šeno 
1 2 3 4 5 
1. FAP STAN DOO 2.610 - 1.853  
2. FAP LIM DOO 2.101 2.101  
3. FAP TRANSPORT  DOO 51.611 53.061  
4. FAP LIVNICA  DOO 1.716 1.716  

  UKUPNO 58.038 55.025  
 
STAROSNA STRUKTURA POTRAŽIVANJA OD KUPACA U ZEMLJI/INOSTRANSTVU - MATIČNA I ZAVISNA 
PRAVNA LICA 

(u hiljadama dinara) 
R.b. Naziv starosne grupe Iznos % učešća 
1. Potraživanja od kupaca koja nisu dospela za naplatu - - 

2. Potraživanja od kupaca čiji je rok protekao do tri meseca 6.596 11,35 

3. Potraživanja od kupaca čiji je rok naplate protekao od tri do 
šest meseci 

9.113 15,70 

4. Potraživanja od kupaca čiji je rok naplate protekao od šest 
meseci do jedne godine 

16.288 28,07 

5. Potraživanja od kupaca čiji je rok naplate protekao od jedne 
do dve godine 

26.041 
44,88 

 
6. Potraživanja od kupaca čiji je rok naplate protekao od dve do 

tri godine 
-  

7. Potraživanja od kupaca čiji je rok naplate stariji od tri godine -  

 UKUPNO POTRAŽIVANJA OD KUPACA U ZEMLJI 58.038 100 
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Napomena br. 13   KUPCI U ZEMLJI (AOP 0056) 

Ukupna potraživanja od kupaca u zemlji na dan 31.03. 2016. godine  iznosila su 51.479 hiljada 

dinara. Bruto iznos potraživanja od kupaca u zemlji iznosi 94.093 hiljada dinara, a ispravka 

potraživanja iznosi 42.344 hiljada dinara. 

U skladu sa članom 18. stav 2. Zakona o računovodstvu, privredno društvo je  dostavilo 

dužnicima spisak neplaćenih računa (Obrazac IOS). Usaglašavanje stanja je vršeno sa svim 

kupcima, osim sa kupcima koji nisu imali promet u tekućoj godini i sa kupcima koji su brisani iz 

Registra Agencije za privredne registre.  

Od ukupnog broja poslatih obrazaca IOS: 

- usaglašeno je 11,  odnosno 7,48%; 

- nije usaglašeno 131, odnosno 89,11%, jer kupci nisu vratili overene obrasce IOS; 

- nije usaglašeno 5, odnosno 3,41%, jer kupci koji su tuženi i kojima su obrasci IOS slati 

poštom nisu te obrasce overili i vratili.  

U nastavku teksta dat je pregled kupaca u zemlji sa saldom. 
 (u hiljadama dinara) 

Red. 
broj 

Naziv kupca i mesto Iznos Usaglašeno Neusaglašeno 

1 2 3 4 5 

1. AUTOPREVOZ JANJUŠEVIĆ - PRIBOJ 775 775 - 

2. JUGOMETAL – BEOGRAD 9.107 - 9.107 

3. FFB KOMERC A.D. – BEOGRAD 5.744 - 5.744 

4. FAP TRANSPORT 53.064 53.064 - 

  UKUPNO 68.690 53.839 14.851 

 
 U ovoj tabeli uneti kupce koji čine 60% potraživanja. 
 
 

STAROSNA STRUKTURA POTRAŽIVANJA OD KUPACA U ZEMLJI 

(u hiljadama dinara) 
R.b. Naziv starosne grupe Iznos % učešća 

1. Potraživanja od kupaca koja nisu dospela za naplatu - - 

2. Potraživanja od kupaca čiji je rok protekao do tri meseca 3.710 3,95 

3. 
Potraživanja od kupaca čiji je rok naplate protekao od tri do 
šest meseci 

40 0,01 

4. 
Potraživanja od kupaca čiji je rok naplate protekao od šest 
meseci do jedne godine 

  

5. 
Potraživanja od kupaca čiji je rok naplate protekao od jedne 
do dve godine 

3.821 4,07 

6. 
Potraživanja od kupaca čiji je rok naplate protekao od dve do 
tri godine 

4.330 4,63 

7. Potraživanja od kupaca čiji je rok naplate stariji od tri godine 81.922 87,34 

8. Ispravka potraživanja od kupaca starijih od 60 dana - 42.344  

 UKUPNO POTRAŽIVANJA OD KUPACA U ZEMLJI 51.479 100 
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Potraživanja od kupaca starija od jedne godine (matična i zavisna društva, i kupci u 

inostranstvu ) iznose 47.729 hiljada dinara.  

 

USAGLAŠENOST POTRAŽIVANJA OD KUPACA U ZEMLJI 

Opis Broj kupaca Vrednost u hiljadama dinara 

a) Usaglašeno 100% 11 60.604 

b) Usaglašeno delimično 5 1.440 

c) Nije usaglašeno 131 31.779 

d) Ispravka potraživanja starijih od 60 dana  -42.344 

e) Kupci sa saldom (a+b+c-d) 147 51.479 

 
 

Napomena br. 14   KUPCI U INOSTRANSTVU (AOP 0057) 

Na računu 205000  – Potraživanja od kupaca u inostranstvu po osnovu izvoza sopstvenih 

proizvoda, odnosno robe i usluga, na dan 31.03.2016. godine su iskazana u iznosu od 4.194 

hiljada dinara. Ispravka vrednosti potraživanja od kupaca u inostranstvu iznosi 0 hiljada dinara. 

Podaci su dati u tabeli u nastavku teksta. 

 (u hiljadama dinara) 
Red. 
broj 

Naziv kupca i mesto Iznos 
Usaglaše-

no 
Neusagla-

šeno 
1 2 3 4 5 

1. Novi Autodelovi Rudo – kupac za RD 1.550 1.550 - 

2. Prevoz Komerc Podgorica – kupac za RD 113 - 113 

3. Mikro Bijelo Polje – kupac za RD 903 - 903 

4. Autokuća Talić Zenica – kupac za vozila 113 - 113 

5. Crnogorska Autokuća Podgorica – kupac za vozila 1.515 - 1.515 

  UKUPNO 4.194 1.550 2.644 
 
Potraživanja od kupaca u inostranstvu su u celini starija od 3 godine. Potraživanja od 

kupaca u inostranstvu starija od godinu dana iznose 4.194 hiljada dinara, što znači da je 
naplativost ovog iznosa dosta neizvesna.Nije izvršena ispravka vrednosti ovih potraživanja, a za 
potraživanje od Crnogorske Autokuće Podgorica koja je bila utužena, spor je dobijen i dat 
izvršitelju na naplatu.  
 
 USAGLAŠENOST POTRAŽIVANJA OD KUPACA U INOSTRANSTVU 

Opis Broj kupaca Vrednost u hiljadama dinara 

a) Kupci sa saldom (b + c + d = a) 5 4.194 

b) Usaglašeno 100% 0 - 

c) Usaglašeno delimično - - 

d) Nije usaglašeno 5 4.194 
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Napomena br. 15   POTRAŽIVANJA IZ SPECIFIČNIH POSLOVA (AOP 0059) 

U okviru rednog broja 0059 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja je iskazana su ostala 

potraživanja iz specifičnih poslova u iznosu od 12.724 hiljada dinara i data su u narednoj 

tabeli: 

   (u hiljadama dinara) 

R.b. Opis konta Stanje 31.03.2016. 

1. 
Potraživanja od FAP Stana po osnovu kredita za stambenu 
izgradnju 8.071 

2. Potraživanje od FAP Stana za prodate stanove 4.653 

UKUPNO:  12.724 
 

Napomena br. 16   DRUGA POTRAŽIVANJA (AOP 0060) 

Druga potraživanja u iznosu od 117.215 hiljada dinara se odnose na: 
  

   (u hiljadama dinara) 

R.b. Opis konta Stanje 31.03.2016. 

1 Potraživanje od radnika- akontacija za službeni put 192 

2 Ostala potraživanja od zaposlenih (ukradena roba) 21 

3 Ostalo 267 

4 Potraživanja za naknade zarada koje se refundiraju 59.879 

5 Ostala  kratkoročna potraživanja 56.856 

 UKUPNO: 117.215 

 
Napomena br. 17   GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA (AOP 0068) 

 

Na rednom broju 0068 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazani gotovinski ekvivalenti i 

gotovina u iznosu od 42.510  hiljada dinara i sastoje se od sledećih pozicija: 

 (u hiljadama dinara) 
 2016. 2015. 

Tekući (poslovni) računi 42.461 178.699 

Blagajna 49 101 

Devizni račun 0 104 

Devizna blagajna - - 

UKUPNO GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 42.510 178.904 
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Stanje gotovine na dinarskim računima na dan 31.03.2016. godine  
 

/U dinarima/ 

Intesa banka Beograd 

Redovni tekući račun                    160-56418-87 0,00 

Namen. Rn.za subvencije        160-352734-47 0,00 

 Namenski račun za bolovanja 150.386,71 

Poljoprivredna banka - 
Agrobanka Beograd 

Redovni tekući račun                    245-86135-37 0,01 

Namen. Rn.za subv.prod.voz.     245-86207-15 343,40 

Namenski Rn.za vojsku               245-86145-07            0,00 

Dunav banka Beograd 

Redovni tekući račun                      360-2394-93 0,00 

    

Namen. Rn.subv.prodaje i VTI     360-2395-90             17.091,38 

Namenski Rn.Vojska                    360-6993-70       1.811,05 

    

Komercijalna b. BG Redovni tekući račun                  205-153145-45 0,00 

   Namenski 205-213709-34 40.140.197,71 

Uprava za trezor RS Namenski račun                      840-181723-02 1.723.438,99 

Credit Agricole banka Novi Sad 

Redovni tekući račun             330-54000101-68 0,00 

Namen. Rn za subvencije    330-54000092-95 2.252,19 

Namens. Rn. za akcije         330-54000146-30 356,10 

    

Razvojna banka Vojvodine 

Redovni tekući račun                    335-12428-22 0,00 

Namen. račun subv.prodaje v.     335-22881-91 0,00 

Namenski Rn. za subvencije        335-12805-55 330,23 

Namenski Rn. za akcije               335-12788-09 0,00 

    

Srpska banka Beograd 

Redovni tekući račun              295-1241875-63      0,00 

Namen. Rn za subvencije     295-1242755-42 0,00 

Namen. Rn.subv.prodaje v.   295-1242753-48 0,00 

UKUPNO DINARSKI RAČUNI : 42.616.207,77 

     

Komercijalna banka. Beograd Devizni RS35205007010045489973   0,00 

UKUPNO DEVIZNI RAČUN: 0,00 
 

FAP Korporacija a.d. je od poverilaca blokirana od 15.03.2012. godine na tekućim računima: 
 
160-56418-87 – Intesa banka 
245-86135-87 – Poljoprivredna banka – Agrobanka Beograd 
360-2394-93 – mts banka 
205-153145-45 – Komercijalna banka a.d. 
330-54000-101-68 - Credit Agricole banka Novi Sad 
335-12428-22 – Razvojna banka Vojvodine 
295-1241875-63 – Srpska banka Beograd 
 

Zbog blokade računa FAP Korporacija a.d. koristi račun zavisnog društva FAP Transport 
d.o.o. za obavljanje rekućeg redovnog poslovanja. 
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Napomena br. 18   AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA (AOP 0070) 

Na rednom broju 0070 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja iskazana su aktivna vremenska 

razgraničenja u iznosu od 27.544 hiljada dinara. Strukturu aktivnih vremenskih razgraničenja 

dajemo u nastavku. 

 (u hiljadama dinara) 
 2016. 2015. 
Potraživanja za nefakturisani prihod 362 362 
PDV po primljenim avansima – Vojska RS 18.705 27.182 
UKUPNO AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA: 19.067 27.544 

 
Napomena br. 19   VANBILANSNA EVIDENCIJA  

Vanbilansna evidencija u aktivi je iskazana na  rednom broju 0072 (oznaka za AOP) u iznosu 

od 494.121  hiljada dinara i odnosi se na date hipoteke i sredstva drugih lica. 

 
Napomena br. 20  KAPITAL I PROMENE NA KAPITALU (AOP 401) 

Prema MRS i zakonskim i podzakonskim propisima, kapital čini osnovni kapital (akcijski kapital, 

udeli društva sa ograničenom odgovornošću, ulozi, državni kapital, društveni kapital, zadružni 

udeli i ostali kapital), neuplaćeni upisani kapital, emisiona premija, kapitalne rezerve, 

revalorizacione rezerve, rezerve iz dobiti (zakonske, statutarne i ostale), dobitak iz ranijih godina i 

dobitak iz tekuće godine, umanjeno za nerealizovane gubitke po osnovu hartija od vrednosti, 

gubitak i otkupljene sopstvene akcije. 

 
Napomena br. 21   OSNOVNI I OSTALI KAPITAL (AOP 0402) 

(u hiljadama dinara) 
 2016. 2015. 
Akcijski kapital 236.716 236.716 

Društveni kapital 1.516.738 1.516.738 

Ostali osnovni kapital 187.741 187.741 

UKUPNO 1.941.195 1.941.195 

 
Akcionari društva su: 

(u hiljadama dinara) 

 Vrsta akcija  % učešća  
Iznos akcionarskog kapitala 

2016. 2015. 

1. INVEST BANKA BEOGRAD A.D. U ST. obične 
 

7,76 18.369 18.369 
2. AUTOREMONT AD BEOGRAD obične 2,92 6.912 6.912 
3. EKSPORT- IMPORT BANKA   ESKIMBANK obične 2,00 4.734 4.734 
4. AUTOVOJVODINA A.D. obične 0,54 1.278 1.278 
5. PETKOVIĆ DUŠAN obične 0,30 710 710 
6. GAJIĆ MILAN obične 0,18 426 426 
7. PRIBOJSKA BANKA AD U ST. obične 0,17 402 402 
8. TRGOREMONT BANJA LUKA obične 0,16 379 379 
9.SARCEVICH GEORGE  NICOLAS obične 0,11 260 260 
10. KOMP. DUNAV OSIGURANJE A.D. obične 0,08 189 189 
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 Vrsta akcija  % učešća  
Iznos akcionarskog kapitala 

2016. 2015. 

Manjinski akcionari obične 85,78 203.057 203.057 
UKUPNO  100 236.716 236.716 

 
 
Osnovni kapital je nastao uplatom osnivačkog uloga u društvo sa ograničenom odgovornošću 

prilikom registracije privrednog društva 1991 godine. 

Osnovni kapital društva iznosi 1.941.195 hiljada dinara. Na MTP Beogradske berze su uključene 

akcije izražene u akcijskom kapitalu koji je  u APR upisan u iznosu od 74.220 hiljada dinara. Pored 

akcijskog kapitala u APR je upisan i društveni kapital u iznosu od 745.550 hiljada dinara koji se još 

uvek vodi kao društveni kapital. 

 
OBAVEZE 

Prema MRS i zakonskim propisima, obavezama se smatraju dugoročne obaveze (obaveze prema 

povezanim pravnim licima i pravnim licima sa uzajamnim učešćem, dugoročni krediti, obaveze po 

dugoročnim hartijama od vrednosti i ostale dugoročne obaveze).  

Pored toga, obavezama se smatraju i kratkoročne finansijske obaveze (obaveze prema povezanim 

pravnim licima i licima sa uzajamnim učešćem, kratkoročni krediti i ostale kratkoročne finansijske 

obaveze), kratkoročne obaveze iz poslovanja (dobavljači i ostale obaveze iz poslovanja) i ostale 

kratkoročne obaveze. 

Kratkoročnim obavezama se smatraju obaveze koje dospevaju u roku od godinu dana od dana 

činidbe odnosno od dana godišnjeg bilansa. 

                                                                                                                                (u hiljadama dinara) 
• Dugoročna rezervisanja ..................................................................................... 11.586 

• Dugoročne obaveze ..................................................................................... 1.223.569 

• Kratkoročne obaveze .................................................................................... 7.684.900 

• UKUPNO ...................................................................................................... 8.920.055 
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Napomena br. 22    DUGOROČNA REZERVISANJA ( AOP 0429) 

Privredno društvo je izvršilo rezervisanje za naknade i druge beneficije zaposlenih u iznosu 

od 11.586 hiljada dinara, shodno MRS 19 – Primanja zaposlenih. 

Osnovne aktuarske pretpostavke koje su korišćene su:  

 (u hiljadama dinara) 
   2016. 2015. 

Ostalo (otpremnine) 11.586 11.586   

 
 

Napomena br. 23   DUGOROČNE OBAVEZE (0432) 

 (u hiljadama dinara) 
• Obaveze koje se mogu konvertovati u kapital ..................................... 1.202.943- 

• Dugoročni krediti u zemlji......................................................................... 20.626- 

• UKUPNE DUGOROČNE OBAVEZE .................................................. 1.223.569- 

 
Napomena br. 24   Obaveze koje se mogu konvertovati u kapital (0433) 

 (u hiljadama dinara) 

 
Stanje na dan 

31.03.2016. 

Fond za razvoj RS Beograd 228.445 

EPS Užice 3.377 

JKP »Usluga« Priboj 3.216 

Skupština opštine Priboj 2.926 

Pariski i Londonsku klub 790.625 

Invest banka Beograd 3.534 

Poreska uprava Priboj 152.759 

Kompanija Dunav osiguranje 10.807 

Komercijalni dobavljači 7.254 

Gradska čistoća Beograd 154 

Zdravstveni centar Užice 34 

NIS Gas Novi Sad 120 

Ipas db Beograd 6 

Korun Užice 54 

Spektar Nova Varoš 3 

NBS - Filijala Užice 6.883 

Svega  1.202.943 

 
Za sve gore navedene obaveze postoje overeni zapisnici između FAP Korporacije i poverilaca 
na dan 31.12.2004. godine.  
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Napomena br. 25   Dugoročni krediti u zemlji i inostranstvu (AOP 0437) 

Dugoročni krediti u zemlji i inostranstvu dati su u pregledu koji sledi:  
 

(u hiljadama dinara) 

 
Stanje na dan 

31.03.2016. 

Dugoročni krediti u zemlji 20.626 

PANONSKA BANKA NOVI SAD 20.626 

UKUPNO 20.626 

 
Dugoročni kredit uzet od Panonske banke 31.07.1996. godine za obrtna sredstva. 

Deo dugoročnih kredita koji dospeva do jedne godine od dana bilansa se iskazuje u okviru 

kratkoročnih finansijskih obaveza. 

 
Napomena br. 26   KRATKOROČNE OBAVEZE (AOP 0442) 

Kratkoročne obaveze na rednom broju 0442 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja su iskazane u 
iznosu od 7.684.900 hiljada dinara i sastoje se od sledećih pozicija: 

(u hiljadama dinara) 
 Iznos na dan 

31.03.2016. 
2015. 

Kratkoročne finansijske obaveze: 940.664 903.020 
Kratkoročni krediti u zemlji 940.664 903.020 
Ostale kratkoročne finansijske obaveze   
Primljeni avansi, depoziti i kaucije 745.746 671.281 
Primljeni avansi, depoziti i kaucije 745.746 671.281 
Obaveze iz poslovanja 446.910 416.381 
Dobavljači – matična i zavisna pravna lica u zemlji 33.180 30.166 
Dobavljači u zemlji 359.165 324.941 
Dobavljači u inostranstvu 16.574 23.701 
Ostale obaveze iz poslovanja 37.991 37.573 
Ostale kratkoročne obaveze: 5.261.854 4.316.327 
Obaveze prema uvozniku 9.741 9.741 
Obaveze po osnovu izvoza za tuđ račun   
Obaveze po osnovu komisione i konsignacione prodaje   
Ostale obaveze iz specifičnih poslova   
Ukupno grupa 44:  9.740 9.741 
Obaveze za  neto zarade i naknade zarada, osim naknada zarada koje 
se refundiraju 126.945 206.104 
Obaveze za poreze na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog 477.653 574.035 
Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog 622.332 614.988 
Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade zarada na teret 
poslodavca 599.352 593.943 
Obaveze za neto naknade zarada koje se refundiraju 7.304 6.832 
Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret zaposlenog 
koje se refundiraju  11.940 11.768 
Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret poslodavca 
koje se refundiraju  5.507 5.392 
Ukupno grupa 45: 1.851.033 2.013.063 
Obaveze po osnovu kamata i troškova finansiranja 3.354.801 2.180.588 
Obaveze prema zaposlenima 9.567 67.941 
Obaveze prema direktoru, odnosno članovima organa upravljanja i 
nadzora 8.135 8.135 
Obaveze prema fizičkim licima za naknade po ugovorima 55 -51 
Ostale obaveze 28.523 36.911 
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 Iznos na dan 
31.03.2016. 

2015. 

Ukupno grupa 46: 3.401.081 2.293.523 
Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost: 146.944 254.754 
Obaveze za PDV po izdatim fakturama po opštoj stopi (osim primljenih 
avansa) od 20% -156 8.321 
Obaveze za PDV po primljenim avansima po opštoj stopi od 20% 26 26 
Obaveze za PDV po osnovu razlike obračunatog PDV i prethodnog 
poreza 147.074 246.407 
Obaveze za ostale poreze, doprinose i druge dažbine 140.313 120.452 
Obaveze za akcize   
Obaveze za poreze iz rezultata 26.426 16.992 
Obaveze za poreze, carine i druge dažbine iz nabavke ili na teret 
troškova 105.212 94.923 
Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge dažbine 8.675 8.537 
Pasivna vremenska razgraničenja 2.469 9.995 
Ostala pasivna vremenska razgraničenja 2.469 9.995 
UKUPNE KRATKOROČNE OBAVEZE 7.684.900 6.692.210 

 
Napomena br. 27    KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE (AOP 0443) 

Obaveze po kratkoročnim kreditima u zemlji proizilaze iz više ugovora zaključenih sa bankama, i 

to: 

 
Oznaka 
valute 

Kamatna 
stopa 

2016. 2015. 

Kratkoročni krediti u zemlji     

Razvojna banka a.d. – u stečaju, dug se vodi kod 
Agencije za osiguranje depozita 

RSD 1,85% 41.000 41.000 

Fond za najniže zarade RSD 6 % 4.509 4.509 

Svega – Kratkoročni krediti u zemlji   45.509 49.974 

Kratkoročni kredit Republički Fond PIO (Ugovor 
sklopljen sa Republičkim fondom PIO) 

RSD 
od % do % 447.230 447.230 

Fond za razvoj     

Kratkoročni kredit Fond za razvoj (Ugovori iz 2002. i 
2003.godine) 

RSD 
Od 1 % 
Do 4 % 

8.789 21.857 

Kratkoročni kredit- Fond za razvoj  (ugovori od 2003-
2013.godine) 

RSD Od 1 % 
Do 4 % 

  

Kratkoročni kredit Fond za razvoj (ugovori iz 2003 i 
2004.godine) 

RSD Od 1 % 
Do 4 % 

  

Kratkor. kredit Fond za razvoj (Ugovori iz 2013 i 2014. 
godine ) - pozajmice za zarade i održ.  tekuće likvidnosti 

RSD Od 1 % 
Do 4 % 

152.456 149.909 

Kratkoročni kredit Fond za razvoj (Ugovori iz 2015 godine 
) - pozajmice za zarade  

 
 236.820 233.739 

Kratkoročni kredit Fond za razvoj (Ugovori iz 2016 godine 
) - pozajmice za zarade 

 
 49.860  

Svega – Fond za razvoj   447.925 405.505 

Kratkoročni kredit Fond solidarne stambene izgradnje 
– Ugovor iz 2005. godine 

RSD 
od % do %  311 

Dobavljači za stambenu izgradnju    - 

UKUPNO   940.664 903.020 
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Po sporazumima o zameni ispunjenja od 16.04.2015, 22.12.2015. i 17.06.2016. godine sklopljenim 

između FAP Korporacije a.d. Priboj i Republike Srbije došlo je do smanjenja obaveza prema 

Fondu za razvoj ustupanjem dela imovine FAP Korporacije a.d. Priboj. Po tim sporazumima ostala 

je obaveza po ugovorima 1141/02 i 2531/02 iz 2002 godine (deo) i obaveze po ugovorima iz 

2014,2015 i 2016. godine . 

 
Napomena br. 28   PRIMLJENI AVANSI I GARANCIJE (AOP 0450) 

Primljeni avansi u bilansu stanja iskazani su u iznosu od 745.746 hiljada dinara. 
 

PREGLED PRIMLJENIH AVANSA  I   GARANCIJA                                 U hiljadama dinara 

Datum 
primljenog 

avansa  
Naziv kupca OPIS Duguje Potražuje Saldo 

20.12.2015. 
Ministarstvo Odbrane 
Beograd 

Avans za vozila   112.200 -112.200 

2012. 
Obaveze za proviziju po 
primljenim garancijama - 
Srpska banka   

43 -43 

2012. 
Obaveze za primljene 
garancije „Agrobanka“ 

Obaveza za date 
garancije je uvećana za 
zateznu kamatu  

76.279 -73.828 

2011. 
Obaveze za primljene 
garancije AOD (Razvojna 
banka)   

418.626 -418.626 

2011-2015 
Obaveze za primljene 
garancije AOD (Srpska 
banka)   

44.759 -44.759 

 
Obaveze po osnovu 
jemstva (Livnica) - AOD 

  

65.427 - 

 
Obaveze po osnovu 
jemstva (Stan) - AOD 

  

28.412 - 

 Ukupno:   745.746 - 671.281 
 

Starosna struktura primljenih avansa data je u sledećem pregledu. 
 

STAROSNA STRUKTURA PRIMLJENIH AVANSA 
 (u hiljadama dinara) 

R.b. Naziv starosne grupe Iznos % učešća 

1. Primljeni avansi u prethodnoj godini 112.200 17,25 

2. Primljeni avansi stariji od tri godine 539.707 82,75 

 UKUPNO PRIMLJENI AVANSI I GARANCIJE  PO BILANSU 651.907 100 

 
 
 
OBAVEZE IZ POSLOVANJA  
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Napomena br. 29   DOBAVLJAČI - MATIČNA I ZAVISNA PRAVNA LICA U ZEMLJI 

(AOP 0452) 

(u hiljadama dinara) 

R.b. Naziv dobavljača i mesto Iznos Usaglašeno 
Neusagla-

šeno 

1. FAP „LIM“ d.o.o PRIBOJ 375 375 - 

2. FAP „TRANSPORT“ d.o.o. PRIBOJ 20.222 - 20.222 

3. FAP „LIVNICA“ d.o.o PRIJEPOLJE 1.802 - 1.802 

4. FAP „STAN“ d.o.o. PRIBOJ 10.781 10.781 - 
 UKUPNO 33.180 11.186 22.024 

 
 
Napomena br. 30   DOBAVLJAČI U ZEMLJI (AOP 0456) 

(u hiljadama dinara) 

R.b. Naziv dobavljača i mesto Iznos Usaglašeno 
Neusagla-

šeno 
1. JP „Elektroprivreda Srbije“ Beograd 224.810 224.810 - 

2. Usluga Priboj 65.225 65.225 - 

3. ODS „EPS Distribucija“ d.o.o. Beograd 4.910 4.910 - 

4. Ostali dobavljači  17.712 14.795 2.917 

5. Obaveze za nefakturisanu robu 46.507 - 46.507 
 UKUPNO 359.164 309.740 49.424 

 

U ovoj tabeli su analitički prikazana tri najveća dobavljača  koji čine preko 82,12% ukupnih 
obaveza.   
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Napomena br. 31    DOBAVLJAČI U INOSTRANSTVU  (AOP 0457) 

(u hiljadama dinara) 

R.b. Naziv dobavljača i mesto Iznos Usaglašeno 
Neusagla-

šeno 
1. MERCEDES BENZ - Štutgart 223 223 - 
2. SKF EUROTRADE AB – Geteborg 5.146 - 5.146 
3. WABCO – Austrija 139 - 139 
4. VOITH TURBO – Nemačka 1.879 - 1.879 
5. RUDNOIK UGLJA - Pljevlja -54 -54 - 
6. ČAJEVAC – Laktaši -186 - -186 
7. EURORICAMBI Italija -2 -2   
8. GEWES - STADTILM -2 -2   

 9. ZF FRIDERICHSHAFEN - Nemačka -4339   -4339 
10.  LUKA DIVLJAK – Slovenija 242 - 242 
11. AUTODELOVI - Rudo  4.942 4.942 - 
12. GEBRUDER KEMPF GMBH - Nemačka  24 - 24 
13. ACTIV - Austrija 9.145 9.145 - 
14. FAMOS - Sarajevo 305 305 - 
15. BARUM CONTINENTAL  -12 -12   
16. UNION OCEL – Češka 23 - 23 
17. GKN SERVICE – Austrija 24   24 
18. SERPA OTOMOTIV – Turska -10 - -10 
19. MAN NUTZFAHRZEUGE - Austrija -195 - -195 
20. INERNATIONALE ARMADA AG – Švajcarska -25 -25   
21. INTERNATIONALE ARMADA AG ZURICH -684 - -684 
22. PIK-AS – Austrija -389 - -389 
23. OTOPART OTOMOTIV – Turska -14 - -14 
24. GRABOPLAST FLOOR  - Mađarska           -1 -1   
25. DETLINGER Minhen 67   67 
26. TARA – Mojkovac -14   -14 
27. JADRANSKI SAJAM – Budva, utuženi 355   355 
28. CONTINENTAL MATADOR RUBBER - Slovačka 14   14 
29. SNIYAN QIJING INDUSTRY CHINA -28 -28   

 UKUPNO: 16.573 14.491 2.082 
 

Neusaglašene obaveze sa dobavljačima navedenim u pregledu iznose 2.082 hiljada dinara.  
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STAROSNA STRUKTURA DOBAVLJAČI - MATIČNA I ZAVISNA PRAVNA LICA U 
ZEMLJI/INOSTRANSTVU 
 

Starosna struktura obaveza prema dobavljačima-matična i zavisna pravna lica data je u 

tabeli koja sledi. 

(u hiljadama dinara) 
Red. 
broj 

Pozicija starosne strukture dobavljača-matična i zavisna 
pravna lica 

Iznos % učešća 

1. Neisplaćene obaveze od tri meseca do godinu dana 5.904 17,80 

2. Neisplaćene obaveze od jedne godine do dve godine 1.285 3,87 

3. Neisplaćene obaveze od dve godine do tri godine 9.809 29,56 

4. Neisplaćene obaveze starije od tri godine 16.182 48,77 

 UKUPNO 33.180 100 

 
Obaveze prema dobavljačima-matična i zavisna pravna lica starije od godinu dana iznose 

27.276  hiljada dinara, što čini 82,21% od ukupnih obaveza prema dobavljačima-matičnim i 

zavisnim pravnim licima. 

 
STAROSNA STRUKTURA OBAVEZA PREMA DOBAVLJAČIMA U ZEMLJI 

Starosna struktura obaveza prema dobavljačima u zemlji data je u tabeli koja sledi. 
(u hiljadama dinara) 

Red. 
broj Pozicija starosne strukture dobavljača Iznos % učešća 

1. Obaveze prema dobavljačima koje nisu dospele 46.507 - 
2. Neisplaćene obaveze do tri meseca 3.137 1,09 
3. Neisplaćene obaveze od tri meseca do godinu dana 64.736 22,58 
4. Neisplaćene obaveze od jedne godine do dve godine 59.438 20,73 
5. Neisplaćene obaveze od dve godine do tri godine 112.358 39,19 
6. Neisplaćene obaveze starije od tri godine 72.988 16,41 

 UKUPNO: 359.164 100 

 
Obaveze prema dobavljačima u zemlji starije od godinu dana iznose 244.784 hiljada dinara, 

što čini 68,15 % od ukupnih obaveza prema dobavljačima u zemlji. 

 
STAROSNA STRUKTURA OBAVEZA PREMA DOBAVLJAČIMA U INOSTRANSTVU 

 

Starosna struktura obaveza prema dobavljačima u inostranstvu data je u tabeli koja sledi. 

 (u hiljadama dinara) 
Red. 
broj 

Pozicija starosne strukture dobavljača Iznos % učešća 

1. Neisplaćene obaveze od tri meseca do godinu dana 67 0,28 

2. Neisplaćene obaveze od jedne godine do dve godine - - 

3. Neisplaćene obaveze od dve godine do tri godine 266 1,12 

4. Neisplaćene obaveze starije od tri godine 23.368 98,68 

 UKUPNO: 23.701 100 
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Obaveze prema dobavljačima u inostranstvu starije od godinu dana iznose 23.634 hiljada 

dinara, što čini 99,72 % od ukupnih obaveza prema dobavljačima u inostranstvu. 

 
Napomena br. 32   OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE (AOP 0459) 

Na rednom broju 0459 (oznaka za AOP) u Bilansu stanja iskazane su ostale kratkoročne 

obaveze u iznosu od 5.261.854 hiljada dinara, a sastoje se od obaveza prema uvozniku, 

obaveza po osnovu zarada i naknada zarada, obaveze za poreze i doprinose na zarade i 

naknade zarada, obaveze po osnovu kamata i troškova finansiranja, druge obaveze prema 

zaposlenima (otpremnine, jubilarne nagrade i dr.), obaveze prema članovima upravnog i 

nadzornog odbora, obaveze po osnovu obustava od neto zarada i dr.  

Obaveze prema uvozniku 9.741 9.741 
Obaveze po osnovu izvoza za tuđ račun   
Obaveze po osnovu komisione i konsignacione prodaje   
Ostale obaveze iz specifičnih poslova   
Ukupno grupa 44:  9.741 9.741 
Obaveze za  neto zarade i naknade zarada, osim naknada zarada koje 
se refundiraju 126.945 206.104 
Obaveze za poreze na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog 477.653 574.035 
Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog 622.332 614.988 
Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade zarada na teret 
poslodavca 599.352 593.943 
Obaveze za neto naknade zarada koje se refundiraju 7.304 6.832 
Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret zaposlenog 
koje se refundiraju  11.940 11.768 
Obaveze za poreze i doprinose na naknade zarada na teret poslodavca 
koje se refundiraju  5.507 5.392 
Ukupno grupa 45: 1.851.033 2.013.063 
Obaveze po osnovu kamata i troškova finansiranja 3.354.801 2.180.588 
Obaveze prema zaposlenima 9.567 67.941 
Obaveze prema direktoru, odnosno članovima organa upravljanja i 
nadzora 8.135 8.135 
Obaveze prema fizičkim licima za naknade po ugovorima 55 -51 
Ostale obaveze 28.523 36.911 
Ukupno grupa 46: 3.401.081 2.293.523 

UKUPNO OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE: 5.261.854 4.316.327 
 

Napomena br. 33   OBAVEZE ZA OSTALE POREZE, DOPRINOSE I DRUGE DAŽBINE 

(AOP 0461) 

 
Obaveze za poreze iz rezultata 26.426 
Obaveze za poreze za prenos apsolutnih prava 970 
Obaveze za PP opšti režim 11 
Ob. za PP usluga –promet proizvoda na veliko 1 
Obaveze za porez na imovinu – Priboj 49.913 
Obaveze za porez za zaštitu voda 4.331 
Obaveze za porez na imovinu – Beograd 2.662 
Obaveze za zaštitu životne sredine – Beograd 21 
Obaveze prema  JVP »Srbijavode« Beograd 54 
Obaveze za zaštitu životne sredine – Priboj 19.846 
Obaveze za komunalnu taksu – Priboj 2.470 
Obaveze za komunalnu taksu – Beograd 1.023 
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Obaveze za porez za korišćenje građ. Zemlj.– 
Priboj 

20.102 

Obaveze za porez korišć. Građev. Zemljišta – 
Bg 

165 

Obaveze za porez za upotrebu oružja 3.642 
Obaveze za jubilarne nagrade 296 
Obaveze za porez za isplatu naknade po 
ugovoru o delu 

133 

Obaveze za poreze na isplatu naknada za 
članove UO 

8.086 

Obaveze za doprinose za PIO po ugovoru uz 
naknadu 

161 

UKUPNO 140.313 
 

 
 
 

PREGLED UKUPNIH PRIHODA  

U skladu sa MRS 1, u ukupne prihode društva, pored poslovnih prihoda, ulaze finansijski 

prihodi i ostali prihodi.  

Uporedni pregled ostvarenih prihoda dat je u narednoj tabeli. 

    (u hiljadama dinara) 
Redni 
broj 

Podbilansi prihoda  
iz bilansa uspeha 

Ostvareni prihodi 
na dan 31.03.2016 

Ostvareni 
prihodi u 2015. 

1 2 3 4 
1. Poslovni prihodi 7.731 176.855 

2. Finansijski prihodi 312 3.742 

3. Ostali prihodi 38.470 36.422 
 UKUPNI PRIHODI: 46.513 217.019 

 
 
 
 
ANALITIČKA STRUKTURA UKUPNIH PRIHODA ISKAZANIH U PODBILANSIMA 

 
 
Napomena br. 34   Poslovni prihodi (AOP 1001) 

 

Prema Zakonu o računovodstvu, MRS/MSFI i podzakonskim propisima, prihode čine prihodi 

od prodaje robe, proizvoda i usluga, prihodi od aktiviranja učinaka i robe, promene vrednosi 

zaliha, prihodi od premija, subvencija, dotacija, donacija i drugi poslovni prihodi. 

Na rednom broju 1001 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su poslovni prihodi u 

iznosu od 7.731 hiljada dinara, čiju strukturu prikazujemo u tabeli u nastavku: 
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 (u hiljadama dinara) 
 Iznos na 

dan 
31.03.2016. 

2015. 

Prihodi od prodaje robe:  412 

Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu  412 

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga: 7.237 173.239 

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga matičnim i zavisnim pravnim licima na 
domaćem tržištu 

7.099 28.577 

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na domaćem tržištu 138 144.662 

Drugi poslovni prihodi: 494 3.204 

Prihodi od zakupnina 494 3.204 

UKUPNO POSLOVNI PRIHODI 7.731 176.855 

 
 

Poslovni prihodi su ostvareni prodajom proizvoda i usluga na domaćem i stranom tržištu; domaće 

tržište učestvuje sa 100%.  

 
PREGLED UKUPNIH RASHODA  

 

U ukupne rashode, pored poslovnih rashoda, spadaju finansijski rashodi i ostali rashodi. Podaci o 

rashodima koji su iskazani u Bilansu uspeha po podbilansima dati su u narednoj tabeli. 

 (u hiljadama dinara) 

Redni 
broj 

Podbilansi rashoda 
iz bilansa uspeha 

Ostvareni 
rashodi na dan 

31.03.2016. 

Ostvareni 
rashodi u 

2015. 
1 2 3 4 
1. Poslovni rashodi 175.222 723.896 

2. Finansijski rashodi 134.707 629.024 

3. Ostali rashodi 519 72.631 

 UKUPNI RASHODI 310.448 1.425.551 
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ANALITIČKA STRUKTURA RASHODA ISKAZANIH U PODBILANSIMA 

 

Napomena br. 35   Poslovni rashodi  (AOP 1018) 

Na rednom broju 1018 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su poslovni rashodi u iznosu 

od 175.222 hiljada dinara, čiju strukturu dajemo u nastavku: 

 (u hiljadama dinara) 
 2016. 2015. 

Nabavna vrednost prodate robe  324 

Ukupno grupa 50:  324 

Prihodi od aktiviranja ili potrošnje proizvoda i usluga za sopstvene 
potrebe 

 83 

Ukupno grupa 62: 55 83 
Povećanje vrednosti zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih 
proizvoda i nedovršenih usluga 

15.441 37.484 

Smanjenje vrednosti zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih 
proizvoda i nedovršenih usluga 

7.237 - 

Troškovi materijala za izradu 18.428 111.218 

Troškovi ostalog materijala (režijskog) 1.107 1.438 

Troškovi jednokratnog otpisa alata i inventara   

Ukupno grupa 51 bez troškova goriva i energije: 19.535 112.656 

Troškovi goriva i energije 27.591 39.217 

Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 79.118 360.268 
Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada na teret 
poslodavca 

14.159 60.338 

Troškovi naknada po ugovoru o delu 316 161 
Troškovi naknada direktoru, odnosno članovima organa upravljanja i 
nadzora 

- 114 

Ostali lični rashodi i naknade 3.399 14.226 

Ukupno grupa 52: 96.992 435.107 

Troškovi usluga na izradi učinaka 83 310 

Troškovi transportnih usluga 1.712 2.948 

Troškovi usluga održavanja 1.632 644 

Troškovi zakupnina - 30 

Troškovi sajmova - 7 

Troškovi reklame i propagande - 11 

Troškovi ostalih usluga 5.844 11.026 

Ukupno grupa 53: 9.271 14.976 

Troškovi amortizacije 25.545 141.404 

Rezervisanja za troškove restrukturiranja - 3.600 

Rezervisanja za naknade i druge beneficije zaposlenih - 165 

Ukupno troškovi dugoročnih rezervisanja: - 3.765 

Troškovi neproizvodnih usluga 343 1.768 

Troškovi reprezentacije 230 612 

Troškovi premije osiguranja 428 1.253 

Troškovi platnog prometa 76 269 

Troškovi poreza 3.465 9.951 

Ostali nematerijalni troškovi 5 161 
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 2016. 2015. 
Ukupno grupa 55: 4.547 14.014 

UKUPNI POSLOVNI RASHODI: 175.222 723.896 

 
 

Napomena br. 36   Finansijski prihodi (AOP 1032) 

Prema MRS i MSFI, finansijske prihode čine finansijski prihodi od matičnih, zavisnih i ostalih 

povezanih pravnih lica,  prihodi od kamata, pozitivnih kursnih razlika i pozitivnih efekata 

valutne klauzule i ostali finansijskih prihodi. 

 (u hiljadama dinara) 
 Iznos na 

dan 
31.03.2016. 

2015. 

Prihodi od kamata (od trećih lica) 40 2.294 

Pozitivne kursne razlike 272 1.448 

UKUPNI FINANSIJSKI PRIHODI 312 3.742 

 
 

Napomena br. 37   Finansijski rashodi (AOP 1040) 

Prema MRS i MSFI, finansijske rashode čine finansijski rashodi po osnovu kamata i negativnih 

kursnih razlika, rashodi po osnovu efekata valutne klauzule i ostali finansijski rashodi. 

(u hiljadama dinara) 
 Iznos na dan 

31.03.2016. 
2015. 

Rashodi kamata (prema trećim licima) 113.319 482.636 

Negativne kursne razlike (prema trećim licima) 21388 146.388 

UKUPNI FINANSIJSKI RASHODI 134.707 629.024 

 
 

Napomena br. 38   Ostali prihodi (AOP 1052) 

Na rednom broju 1052 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su ostali prihodi u iznosu od 

38.470 hiljada dinara, koji se sastoje od: 

(u hiljadama dinara) 
 Iznos na 

dan 
31.03.2016. 

2015. 

Dobici od prodaje materijala 3.645 7.908 

Dobici od prodaje nekretnina 34.618  

Viškovi  834 

Prihodi od smanjenja obaveza  2.697 

Prihodi od ukidanja dugoročnih i kratkoročnih  rezervisanja  - 

Ostali nepomenuti prihodi 207 24.983 

UKUPNI OSTALI PRIHODI: 38.470 36.422 

 
 



Privredno društvo FAP Korporacija a.d. Priboj 
 

Napomene uz finansijske izveštaje 

42 

 

Napomena br. 39   Ostali rashodi (AOP 1053) 

Na rednom broju 1053 (oznaka za AOP) u Bilansu uspeha iskazani su ostali rashodi u iznosu od 

519 hiljada dinara, koji se sastoje od: 

 (u hiljadama dinara) 
 Iznos na dan 

31.03.2016. 
2015. 

Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje nematerijalnih ulaganja, 
nekretnina, postrojenja i opreme 

 59.494 

Gubici po osnovu prodaje materijala  6.721 

Manjkovi 330 3.146 

Ostali nepomenuti rashodi 189 3.270 

UKUPNI OSTALI RASHODI: 519 72.631 

 
 

Napomena br. 40   FINANSIJSKI REZULTAT  (AOP 1065) 

 (u hiljadama dinara) 

R.b. 
Podbilansi finansijskog 

rezultata 
Iznos na dan 
31.03.2016. 

Ostvareno 
 u 2015. 

1 2 3 4 
2. Poslovni gubitak/dobitak -167.491 -547.041 
4. Gubitak/dobitak finansiranja -134.395 -625.282 
8. Gubitak/dobitak na ostalim rashodima 37.951 -36.209 
13. Odloženi poreski prihodi perioda - 266.019 

 NETO GUBITAK 263.935 942.513 
  
Prema poreskom bilansu društvo nije utvrdilo osnovicu za obračun poreza na dobit. 
 

Bilansna pozicija u bilansu stanja AOP 0422 Gubitak ranijih godina iznosi 9.457.588 hiljada dinara. 

Poslovanje sa gubitkom je posledica teških uslova poslovanja dugi niz godina, a največi deo 

pomenutog gubitka čini gubitak po proceni na dan 31.10.2013.godine, koji je proistekao 

svođenjem, između ostalog zaliha na tržišnu fer vrednost. 

 
ZALOGE I HIPOTEKE 

 
INFORMACIJA O DATOJ HIPOTECI 

 
Na imovini FAP Korporacije a.d. Priboj (na sedam stanova u ulici Limska br. 42 Priboj) 

uspostavljena je hipoteka na ime obezbeđenja potraživanja poverioca FAP »STAN« d.o.o. Priboj u 

iznosu od 21.203.141,41 dinara. 

 
Za obezbeđenje potraživanja poverioca INVEST BANKA a.d. Beograd po ugovoru br. 522/45 od 

14.08.1995. godine sa pripadajućim Aneksima o odobrenju kratkoročnog kredita u iznosu od 

229.479,00 dinara uvećano za kamatu i dr. Troškove obezbeđen je zalog na hidrauličnoj presi 

procenjene vrednosti 1.155.000,00 dinara. 
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INFORMACIJE O UPRAVLJANJU FINANSIJSKIM RIZICIMA

Na osnovu Pravilnika o identifikovanju, merenju, proceni i upravl.ianju rizicima Drustvo

ureduje postupak za identifikovanje, merenje i procenu rizika, kao i upravljanje njima, u-skladu sa

pi"pdirt o iriternol kontroli iustanovljenim internim procedurama po sistemu _kvaliteta 
SRPS lSo

bodt,zoog iS9RS'9Ooo/OS. U drustvu se prate poslovni, neposlovni iostali rizici. Poslovni rizici su

uezani za poslovnu aktivnost preduzeca imogu biti tehnidki - rizici dotrajalost opreme, postrojenja i

inJalacija, et<onomski rizici u koje spadaju finansijski ,izici, tizik likvidnosti, rizik u nabavci i proda.ii,

cenovni' rtit, valutni rizik i dr. 
-Pra6enil 

i upravljanje ovim rizicima uvrsi se po ustanovl.ienim

procedurama za svaki od njih.' Upravlianje rizicima jb u nadleZnosti rukovodslva DruStva na svim nivoima rukovodenja, od

setova boetjLnji i radnih jedinica, preko upravnika pogona, rukovodioca sluzbi i direklora sektora

do izvrinih direktora i organa upravljan.ia.

PREGLED PRAVILA KORPORATIVNOG UPRAVLJANJA

Upravlianje Drustvom je dvodomno. organi drustva su: Skupstina, Nadzorni odbor, lzvrSni odbor i

gJ""iir"iJi*r.i"r. sruistinu Eine svi akiionari druStva. Akcionar mora posedovati najmanje 0,05%

iO ufupnog broja akiija date klase kako bi li6no u6estvovao u radu SkupStine. Akcionari koii

;;diilil ne poseOLilu minimatni broj akcija imaju pravo da u radu Skup5tine ueestvuju preko

;;;;itk"g punomoini'ka iti da gtasaju u odiustvg u_skladu sa zakonom. Nadzorni odbor ima 3

EEni foje-imenrje Skup5tina ia mindat od 4 godine. Nadzorni odbor bira jednog 6lana za

piJi"a,iif". lzvr5ne direktore imenuje nadzorni odbor na mandat od 4 godine. Nadzorni odbor

ir".rJ" i"a.og "d 
izvrsnih direktora za Generalnog direktora. Generalni direktor zastupa druitvo'

OirSt i" 'iri iekretara kojeg imenuje Nadzorni o-dbor na mandal od 4 godine. Dru5tvo ima

ini"inog r"ri.or" koji obavlia-poslove unutraSnjegradzora. Godisnji finansi.lski izveStaji DruStva su

predmel revizije ovla5denog revizora u skladu sa zakonom.

U PribOlu dana, 28092016
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